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1.1 Indledning 
I dette bilag gives der en uddybet beskrivelse af metoden i VOV II. Med min-
dre andet er anført, gælder beskrivelsen for samtlige visioner. 

1.2 Virksomhedsovervågningens design 
Formålet med overvågningen af arbejdsmiljøarbejdet i virksomhederne er at 
måle udvikling (fremdrift) over tid i forhold til de syv visioner i handlingspro-
grammet for et rent arbejdsmiljø år 2005. 

Udviklingen måles ved hjælp af en række indikatorer (spørgsmål). 

Virksomhedsovervågningen er overordnet designet således, at målingen af 
fremdriften i de forebyggende aktiviteter på virksomhederne baseres på en 
kombination af telefoninterview ved hjælp af spørgeskemaer og arbejdssteds-
besøg bestående af face-to-face-interview og observation med udgangspunkt i 
interviewguider. 

Telefoninterviewundersøgelsen er den primære undersøgelse i forbindelse med 
fremdriftsmålingen. Spørgeskemaerne er således det primære dataindsamlings-
instrument. 

Arbejdsstedsbesøgene har til formål at indsamle data, der kan bruges til at ud-
dybe og fortolke resultaterne fra telefoninterviewundersøgelsen. 

Undersøgelsen hviler på stikprøver af arbejdssteder; én stikprøve for hver visi-
on. Hver stikprøve er sammensat af arbejdssteder fra de branchegrupper, som 
Arbejdstilsynet m.fl. på grundlag af statistikker og faglig erfaring har identifi-
ceret som særligt belastede i forhold til de arbejdsmiljøproblemer, som de re-
spektive visionsområder omhandler. 

1.3 Første runde af virksomhedsovervågningen  
Opgaven med at udvikle metoder til at overvåge fremdriften i de forebyggende 
aktiviteter på virksomhederne samt at gennemføre første runde af overvågnin-
gen (VOV I) i 2001 blev løst for Arbejdstilsynet og Overvågningsudvalget af et 
konsortium bestående af Arbejdsmiljøinstituttet og CASA (Arbejdstilsynet 
2002). 

1.4 Evalueringen af første runde 
Forud for anden runde bad Arbejdstilsynet og Overvågningsudvalget konsortiet 
bag anden runde (VOV II) om at gennemføre en evaluering af første runde med 
henblik på, dels at sikre en tilpasning af design og metoder til VOV II, dels at 
vurdere i hvilken grad VOV I opfyldte sit formål. Evalueringen er gennemført 
af AKF. 
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Evalueringen af første runde af virksomhedsovervågningen konkluderer, at det 
grundlæggende design af virksomhedsovervågningen er hensigtsmæssigt, men 
at der bør foretages en række justeringer og udvikling af udtræksprocedurer og 
dataindsamlingsinstrumenter, selv om dette vil begrænse muligheden for at 
sammenligne VOV I med fremtidige virksomhedsovervågninger (Rieper & 
Eskelinen, 2005). Det vurderes desuden, at mulighederne for at bruge VOV I 
som basis (reference) for fremtidige undersøgelser af virksomhedernes fore-
byggende aktiviteter er begrænsede på grund af mangler ved dokumentation af 
datagrundlaget og det faktiske datagrundlag, metodernes egnethed til at måle 
forebyggende aktiviteter, gennemførelsen af dataindsamlingen og mangler ved 
analyserne af datamaterialet. 

1.5 Beslutninger på grundlag af evalueringen 
På baggrund af evalueringen besluttede Arbejdstilsynet at bibeholde det over-
ordnede design for virksomhedsovervågningen, men at lade konsortiet foretage 
en gennemgribende justering af metoderne og dataindsamlingsinstrumenterne 
og at gøre VOV II til ny referencemåling. 

I praksis var der tale om at udvikle nye instrumenter ud fra en række modsatret-
tede hensyn: Så meget som muligt af de eksisterende instrumenter skulle gen-
anvendes ud fra ønsket om at kunne måle udviklingen fra 2001 til 2004. Samti-
dig skulle evalueringen tages til følge, hvilket lagde op til en omfattende nyud-
vikling af hensyn til det overordnede formål med overvågningen: At måle ud-
viklingen i det visionsrettede, forebyggende arbejdsmiljøarbejde i virksomhe-
derne. Arbejdstilsynet ønskede desuden, at der blev udviklet nye indikatorer, så 
målingen bedre kunne dække viden, holdninger og handlinger på arbejdsste-
derne. Arbejdstilsynet lagde desuden vægt på, at instrumenterne blev udviklet 
over det samme skelet, så der blev opnået en ensartethed på tværs af visionerne. 

Det blev ligeledes besluttet, at data fra arbejdsstedsbesøgene skulle bruges til at 
fortolke og uddybe de data, der blev indhentet via telefoninterview, frem for til 
validering af telefoninterviewdata. 

Allerede før evalueringen havde Arbejdstilsynet besluttet, at handlingsplanens 
vision om tunge løft og EGA i forbindelse med VOV II skulle splittes op i to. 
Begrundelsen var, at der i VOV I var meget få virksomheder med EGA, hvor-
for der i VOV II var behov for en særlig indsats for at inddrage arbejdssteder, 
der er relevante i forhold til EGA. Der opereres altså med otte visioner i forhold 
til virksomhedsovervågningen, selv om der kun er syv visioner i handlingspla-
nen. 

1.6 Udtræk af arbejdssteder 

1.6.1 Udtræk fra CVR 
Til forskel fra VOV I, hvor både den Nationale Arbejdsmiljøkohorte (NAK) og 
det Centrale Virksomhedsregister (CVR) anvendtes til udtræk, er udtrækket af 
arbejdssteder til VOV II udelukkende baseret på CVR. 
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1.6.2 Udvælgelse af branchegrupper 
De relevante branchegrupper inden for hver vision er stort set sammenfaldende 
med de branchegrupper, der blev udpeget til VOV I. Antallet af branchegrupper 
til EGA-visionen er dog udvidet med to i forhold til ergonomi-visionen i VOV 
I. Desuden er der gennemført en mere præcis afgrænsning af brancher, der ind-
går i børn- & unge-visionen. I støj-visionen er branchegruppen militær & politi 
udgået. 

1.6.3 Kriterier for udtrækket 
Det var et krav til undersøgelsen, at man skulle kunne udtale sig om udviklin-
gen over tid inden for de enkelte visioner, så ændringer på 10-15 procentpoint 
på visionsniveau bliver statistisk signifikante på 95 % signifikansniveau med en 
styrke på 80 %.  

For at kunne opfylde dette krav skulle hver stikprøve rumme ca. 200 arbejds-
steder1, hvis man skulle udtale sig om ændringer på 15 procentpoint, og ca. 400 
arbejdssteder, hvis man skulle udtale sig om ændringer på 10 procentpoint, jf. 
figur A1i bilag 6 i Rieper & Eskelinen, 2005.  

I forbindelse med udtrækket til VOV II blev det valgt ikke at tage hensyn til 
udtrækket i VOV I. Såfremt VOV I rummer for få interviews, kan det således 
ikke garanteres, at kravene til den statistiske sikkerhed tilfredsstilles ved en må-
ling af fremdriften fra VOV I til VOV II. Begrundelsen for denne beslutning er, 
at VOV II skal fungere som ny referencemåling. 

Til VOV II blev det valgt at lave en stikprøve, der skulle være balanceret på 
branchegrupper. Dvs. at der skulle udtrækkes lige mange arbejdssteder (50) per 
branchegruppe. Begrundelsen er, at alle branchegrupper i en vision skal indgå 
med samme vægt i visionsresultatet. 

Det betyder, at antallet af arbejdssteder per vision afhænger af antallet af bran-
chegrupper inden for visionen. I visioner med mange branchegrupper, er antal-
let af arbejdssteder højt, mens det i visioner med få branchegrupper er lavere. I 
den mindste vision (indeklima) er der fire branchegrupper, hvilket betyder, at 
der kun gennemføres interviews på 200 arbejdssteder i denne vision, såfremt 
der gennemføres interviews på 50 arbejdssteder per branchegruppe. 

Det er yderligere valgt, at stikprøven i VOV II skal være balanceret på størrel-
sesgrupperne små (1-4 ansatte), mellem (5-19 ansatte) og store (over 19 ansat-
te) arbejdssteder inden for hver vision. Afgrænsningen af størrelseskategorierne 
afspejler afgrænsningen i VOV I, der igen afspejler den daværende bekendtgø-
relse om virksomhedernes sikkerheds- og sundhedsarbejde. Da VOV I blev 
gennemført, var virksomheder med 20 eller flere ansatte forpligtet til at etablere 
en sikkerhedsorganisation med sikkerhedsgrupper og sikkerhedsudvalg, mens 
virksomheder med 5-19 ansatte var forpligtet til at etablere en sikkerhedsgrup-

                                                   
1 På hvert arbejdssted gennemføres et interview med både en A- og en B-side repræsentant. 
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pe, og virksomheder med færre end fem ansatte ikke var forpligtet til at etablere 
en formel organisation for arbejdsmiljøarbejdet. 

Det var Arbejdstilsynets ønske, at man også skulle kunne udtale sig om, hvor-
vidt ændringer på 15 procentpoint på størrelsesgruppeniveau er signifikant på 5 
% niveau. (Her ses der bort fra krav til styrken). Dette betyder, at der kræves 
knap 100 arbejdssteder per størrelsesgruppe inden for de enkelte visioner, altså 
knap 300 arbejdssteder i alt, jf. bilag 6 i Rieper & Eskelinen, 20052. 

For at sikre dette gennemføres interviews på 75 arbejdssteder per branchegrup-
pe inden for indeklima-visionen og på 60 arbejdssteder per branchegruppe in-
den for visionen om børn og unges arbejdsmiljø. Derved bringes stikprøverne 
for hver af disse to visioner op på 300 arbejdssteder. 

Hvor det var muligt, er der inden for hvert stratum efter Arbejdstilsynets ønske 
blevet udtrukket tre gange så mange arbejdssteder fra CVR, som der skulle 
gennemføres interview med, dog fem gange så mange i visionen om børn og 
unges arbejdsmiljø. Hvor det ikke var muligt, fordi populationen er for lille, er 
hele populationen blevet udtrukket. Et udtræk på tre gange det antal, der skulle 
interviewes, er begrundet i, at den opnåede svarprocent i VOV I er lav inden for 
visse branchegrupper. Da det var usikkert, om det ville være de samme bran-
chegrupper, der ville have en lav svarprocent i VOV II anbefalede konsortiet, at 
det blev sikret, at der inden for alle branchegrupper var "nok" arbejdssteder at 
tage af. 

Visse branchegrupper indgår i flere visioner. Det drejer sig bl.a. om branche-
gruppe 38 "Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker", der indgår ulykkes-, 
tunge løft- og EGA-visionen samt visionen for psykosociale risikofaktorer. Da 
denne branchegruppe er relativ lille, er populationen blevet delt i to, inden CVR 
har udtrukket arbejdssteder til de otte visioner. På denne måde er det blevet sik-
ret, at et arbejdssted tilhørende denne branchegruppe højst er blevet udtrukket 
til to visioner. 

Samlet blev det planlagt at gennemføre interviews på 3446 arbejdssteder og at 
udtrække 10.186 arbejdssteder. 

1.6.4 Definition af et arbejdssted 
I CVR registreres alle virksomheder dels som en juridisk enhed, dels som en 
eller flere geografisk adskilte produktionsenheder, dvs. der hvor virksomhedens 
aktiviteter fysisk foregår (kendetegnet ved f.eks. branche- og beskæftigelsesop-
lysninger). Alle juridiske enheder er registeret under et entydigt CVR-nummer, 
og alle produktionsenheder er registreret under et entydigt P-nummer. Udtræk-
ket er baseret på P-nummerniveau, således at det sikres, at det er produktions-

                                                   
2 Det fremgår, at når der ses bort fra kravet til styrke, skal antallet af observationer i de to 
stikprøver tilsammen være minimum 180 for at påvise ændringer på minimum 15 % på et 5 
% signifikansniveau. 
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enheder, der indsamles information om. Dvs. at et arbejdssted defineres som en 
P-enhed. 

1.6.5 Leverede adresser på arbejdssteder 
CVR leverede ikke det antal brugbare arbejdssteder, som blev bestilt. I visse 
tilfælde skyldtes det, at populationen var mindre end antaget. I de fleste tilfælde 
skyldtes det dog, at arbejdssteder blev leveret uden oplysninger om telefon-
nummer. CVR har oplyst, at man får leveret telefonnummeroplysninger fra 
TDC, men at man arbejder på en ny løsning, da man er klar over, at TDC's le-
verancer er mangelfulde. Konsortiet forsøgte selv via kontakt til TDC og opslag 
på nettet at identificere telefonnumre på arbejdsstederne med de mangelfulde 
oplysninger. Dette lykkedes dog kun i få tilfælde. Grundet den stramme tids-
plan for dataindsamlingen og CVR’s leveringstider kunne udtrækkes fra CVR 
ikke suppleres. Alt i alt har der derfor været færre arbejdssteder at tage af end 
planlagt for at kompensere for bortfald i forbindelse med telefoninterviewene. 

Tabel 1 viser, hvor mange arbejdssteder der blev bestilt fra CVR og hvor man-
ge der blev leveret. Desuden vises størrelsen på de planlagte og de faktiske 
stikprøver for hver vision. 

Tabel 1. Det planlagte og det faktiske antal arbejdssteder i udtrækket fra CVR 
og i stikprøven til telefoninterviewundersøgelserne. 

Vision Udtræk fra CVR Stikprøve 

 Planlagt Faktisk Planlagt Faktisk Faktisk/Planlagt (%)

Ulykker        1.902       1.576 650 612 94

Kemi        1.351       1.097 496 470 95

B&U        1.359       1.283 300 375 125

Tunge løft        1.370       1.091 500 476 95

EGA        1.003         765 400 277 69

Psykisk        1.310       1.026 450 496 110

Indeklima           900         752 300 366 122

Støj           991         835 350 349 100

Total       10.186       8.425 3.446 3.421 99

 

1.6.6 Leverede oplysninger om hvert arbejdssted 
CVR leverede følgende oplysninger om hvert arbejdssted: 

• CVR-nummer 
• P-nummer 
• Navn 1-3 
• ℅ navn 
• Adresse 
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• Bynavn 
• Postnr. 
• Postdistrikt 
• Hovedbranche (DB03) 
• Branchetekst 1-3 
• Bibranche 1-3 
• Antal ansatte, ekskl. selvstændige og medhjælpende ægtefæller 
• Telefonnummer 
• Stratumkode 

Antallet af ansatte på et arbejdssted er opgjort som "antal hoveder", dvs. uden 
omregning til fuldtidsstillinger. 

Som nævnt manglede der telefonnummer på en del af de leverede arbejdssteder. 

De data, CVR har leveret i november 2003 til anden runde af virksomheds-
overvågningen, stammer fra virksomhedernes indberetninger til Told & Skat i 
2001. 

1.7 Overordnet ramme for udvikling af 
dataindsamlingsinstrumenter 

1.7.1 Behovet for en overordnet ramme 
Der forelå fra 2001-undersøgelsen ikke nogen samlet beskrivelse af, hvilke 
overvejelser der har ligget til grund for udviklingen af dataindsamlingsinstru-
menterne og den efterfølgende analyse af indsamlede data. I forbindelse med 
den tilpasning og udvikling af dataindsamlingsinstrumenterne, som Arbejdstil-
synet fandt påkrævet efter evalueringen af 2001-undersøgelsen, var det derfor 
nødvendigt at etablere en ramme for, hvilke indikatorer der var behov for. I det 
følgende gøres der rede for den etablerede ramme, som også danner udgangs-
punkt for analysen af de indsamlede data. 

1.7.2 Den etablerede ramme 
I sin simpleste form udsiger rammen, at et arbejdssted ikke gennemfører fore-
byggende foranstaltninger i arbejdsmiljøet, uden at der er et vist grundlag for 
det. Og i forhold til realiseringen af visionerne i handlingsprogrammet er det 
interessante, om foranstaltningerne har positive effekter i forhold til de visions-
specifikke problemer. Denne ramme, eller model, kan illustreres som vist i fi-
gur 1. 
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Grundlag

Forebyggende 
foranstaltninger

Effekter

 

Figur 1. En simpel ramme for tilpasning og udvikling af dataindsamlingsinstru-
menter til VOV II. 

Grundlaget for at gennemføre forebyggende foranstaltninger kan deles op i et 
organisatorisk grundlag og et materielt grundlag. De to grundlag er forbundne.  

Det materielle grundlag udgøres af de visionsspecifikke arbejdsmiljøproblemer. 
Hvis arbejdsstedet ingen problemer har, har det ingen grund til at gennemføre 
forebyggende foranstaltninger. 

Det organisatoriske grundlag vedrører arbejdsstedets arbejdsmiljøarbejde. For 
at kunne gennemføre forebyggende foranstaltninger forudsættes det bl.a., at 
arbejdsstedet har organiseret sin indsats og har kendskab til løsninger. Det or-
ganisatoriske grundlag skal også være i orden, for at arbejdsstedet kan erkende, 
at der er et materielt grundlag for at gennemføre forebyggende foranstaltninger. 
Omvendt vil tilstedeværelsen og erkendelsen af, at der er et materielt grundlag, 
gøre det relevant for arbejdsstedet at etablere det organisatoriske grundlag, som 
er nødvendigt for at løse problemerne. 

Den simple model i figur 1 kan derfor foldes ud som i figur 2.
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Det organisatoriske 
grundlag

Forebyggende 
foranstaltninger

Effekter

Det materielle 
grundlag

 

Figur 2. I forhold til den simple model i figur 1 sondres der her mellem et orga-
nisatoriske og et materielt grundlag for forebyggende foranstaltninger. 

Det organisatoriske grundlag kan deles op i flere elementer. I forbindelse med 
overvågningen er det fundet hensigtsmæssigt at sondre mellem arbejdsstedets 
generelle arbejdsmiljøarbejde og dets visionsspecifikke arbejdsmiljøarbejde. 
Det generelle arbejdsmiljøarbejde omfatter bl.a. organiseringen af arbejdsmil-
jøarbejdet og APV-arbejdet. 

Modellen i figur 2 kan derfor foldes ud som vist i figur 3. 

Det 
visionsspecifikke 

arbejdsmiljøarbejde

Forebyggende 
foranstaltninger

Effekter

De visionsspecifikke 
arbejdsmiljø-

problemer

Det generelle 
arbejdsmiljøarbejde

 

Figur 3. I forhold til modellen i figur 2 er det organisatoriske grundlag for fore-
byggende foranstaltninger her splittet op i det generelle og det visions-
specifikke arbejdsmiljøarbejde. 
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I forhold til de forebyggende foranstaltninger kan man sondre mellem selve 
løsningerne på arbejdsmiljøproblemerne og arbejdet med at løse problemerne, 
dvs. arbejdet med at indføre (eller forbedre) løsningerne. Modellen i figur 3 kan 
med andre foldes ud som vist i figur 4. 

Det 
visionsspecifikke 

arbejdsmiljøarbejde

Indførelse og 
forbedring af 

løsninger

Effekter

De visionsspecifikke 
arbejdsmiljø-

problemer

Det generelle 
arbejdsmiljøarbejde

Løsninger/foranstalt
ninger

 

Figur 4. Den endelige ramme for tilpasning og udvikling af dataindsamlingsin-
strumenter til VOV II. I forhold til modellen i figur 3 er forebyggende 
foranstaltninger splittet op i arbejdet med at indføre og forbedre løs-
ninger og de løsninger eller foranstaltninger, der er resultatet af dette 
arbejde. 

Dataindsamlingsinstrumenterne er udviklet på grundlag modellen i figur 4. Det 
betyder, at instrumenterne indeholder spørgsmål, som kan belyse de forskellige 
elementer i modellen. 

Ideen er, at fremdriftsmålingen primært skal baseres på de indikatorer, der be-
lyser hvilke konkrete, visionsspecifikke løsninger eller foranstaltninger der fin-
des på arbejdsstederne. Ved at sammenligne værdien af disse indikatorer år for 
år, hvor der gennemføres en virksomhedsovervågning, kan man få en reel må-
ling af, hvor tæt arbejdsstederne er på at realisere visionerne i handlingsplanen. 
Hypotesen er, at den dag, hvor alle arbejdssteder har implementeret (en eller 
flere) af løsningerne (overalt på arbejdsstedet), er de arbejdsmiljøproblemer, 
som er i fokus i visionen, væk eller i al fald reduceret mest muligt. 

De andre indikatorer, der belyser arbejdsstedernes aktiviteter med at indføre 
eller forbedre løsningerne, det organisatoriske og materielle grundlag samt for-
udsætninger for at beskæftige sig med de visionsspecifikke løsninger, kan også 
bruges til fremdriftsmålinger, men giver ikke et lige så direkte billede af, hvor 
tæt arbejdsstederne er på at realisere visionerne. 
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1.7.3 Afdækning af viden, holdninger og handlinger 
Det var som nævnt Arbejdstilsynets ønske, at der skulle udvikles indikatorer, så 
målingen kunne omfatte viden, holdninger og handlinger på arbejdsstederne i 
relation til visionerne. 

Arbejdstilsynets begrundelse for at ville sætte fokus på disse tre kategorier er, 
at "handlingsprogrammets gennemslagskraft kommer til udtryk i arbejdssteder-
nes handlinger, holdninger og viden om arbejdsmiljø og forebyggelse af ar-
bejdsskader" (Arbejdstilsynet, 2004). 

Arbejdstilsynets definition på og afgrænsning af samt indbyrdes sammenhæng 
mellem de tre kategorier er illustreret i figur 5. 

 

Figur 5. Arbejdstilsynets skematiske oversigt over forholdet mellem aktiviteter, 
holdninger og viden. (Fra: Arbejdstilsynet, 2004.) 

Konsortiet har forsøgt at imødekomme Arbejdstilsynets ønske ved at udvikle 
indikatorer, der direkte belyser 

• nogle af de dominerende holdninger på arbejdsstedet til forebyggelse af 
arbejdsmiljøproblemer, arbejdsmiljøarbejde og arbejdsmiljøregulering 

• arbejdsstedernes indhentning og brug af visionsspecifik viden om arbejds-
miljø i form af forskellige skriftlige kilder, Internet, konsulenter og kurser 

• arbejdsstedernes indhentning af viden om egne forhold i form af gennem-
førelse af arbejdspladsvurderinger og særlige undersøgelser af visionsspe-
cifikke arbejdsmiljøproblemer 

Herudover er der udviklet en lang række indikatorer, som direkte belyser ar-
bejdsstedernes handlinger. 

Endelig er der en række indikatorer, som indirekte belyser arbejdsstedernes 
holdninger. Det drejer sig bl.a. om spørgsmål om eksistensen af politikker, 
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medarbejderinddragelse, drøftelse af visionsspecifikke arbejdsmiljøproblemer 
på møder mv. 

Konsortiet oplevede imidlertid vanskeligheder med at imødekomme Arbejdstil-
synets ønske om at belyse arbejdsstedernes viden, holdninger og handlinger af 
primært to grunde: 

For det første fordi kategorierne viden, holdninger og handlinger ikke er klart 
defineret, og det er uklart, hvad deres indbyrdes relation er, samt hvordan de 
skal anvendes. 

For det andet fordi det er vanskeligt at belyse et arbejdssteds viden og holdnin-
ger, dels fordi viden og holdninger er personbårent, dels fordi de to personer, 
som interviewes på hvert arbejdssted, nok repræsenterer arbejdsstedet, men ik-
ke nødvendigvis har en viden og holdninger, der er repræsentative for arbejds-
stedet. 

At kategorierne ikke er entydige blev åbenbart i forbindelse med en sammen-
ligning af tre parters vurderinger af hver enkelt VOV I-indikator, som blev 
gennemført forud for udviklingen af nye spørgeskemaer ud fra ønsket om at 
genanvende så mange indikatorer fra VOV I som muligt. Sammenligningen 
viste, at der ofte ikke var sammenfald mellem evaluators, Arbejdstilsynets og 
konsortiets vurdering af, hvorvidt den enkelte indikator belyste viden, holdnin-
ger eller handlinger. 

1.8 Spørgeskemaer til telefoninterview 

1.8.1 Opbygning af spørgeskemaer 
Hver af de otte visioner har deres eget spørgeskema, som er udarbejdet af ar-
bejdsgrupper med særlig viden om arbejdsmiljøet inden for den pågældende 
vision. Spørgeskemaerne er som nævnt bygget op efter modellen i figur 4. Fi-
gur 6 illustrerer, hvordan modellens elementer er omsat til grupper af spørgs-
mål i spørgeskemaerne. 
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Spørgsmål om det 
visionsspecifikke 

arbejdsmiljøarbejde

Spørgsmål om 
indførelse og forbedring 

af løsningerne

Spørgsmål om effekten 
af indførelsen/ 
forbedringen

Spørgsmål om 
eksistensen af 

visionsspecifikke 
arbejdsmiljøproblemer

Spørgsmål om det 
generelle 

arbejdsmiljøarbejde

Spørgsmål om 
eksistensen af konkrete 

løsninger

Spørgsmål om der er 
gjort noget for at 

begrænse problemerne

 

Figur 6. Model for opbygningen af spørgeskemaer til telefoninterviewundersø-
gelsen. Hvert spørgeskema indeholder en række spørgsmål inden for de 
områder, som er nævnt i de hvide kasser. Spørgsmålene er tematisk 
samlet som angivet med de større grå kasser. De sorte pile angiver ræk-
kefølgen af spørgsmål inden for hvert tema.  

Modellen betyder, at spørgeskemaerne i hovedtræk følger nedenstående opbyg-
ning: 

• Fællesspørgsmål, dvs. spørgsmål om det generelle arbejdsmiljøarbejde, 
som stilles i alle visioner 

• Spørgsmål om arbejdsstedets forudsætninger for et forebyggende arbejds-
miljøarbejde, dvs. det visionsspecifikke arbejdsmiljøarbejde 

• Spørgsmål om eksistensen af visionsspecifikke arbejdsmiljøproblemer og 
eksistensen af forebyggende aktiviteter i forhold til problemerne 

• Spørgsmål om eksistensen af konkrete løsninger (på visionsspecifikke ar-
bejdsmiljøproblemer), om aktiviteter i de seneste tre år i forhold til disse 
løsninger og om det oplevede udbytte af aktiviteterne, dvs. effekt i forhold 
til arbejdsmiljøproblemerne 

• Spørgsmål om arbejdsstedets arbejde med at vurdere effekten af indsatser-
ne 

Fællesspørgsmålene er ens i alle visioner på nær i børn & unge-visionens spør-
geskema, hvor der er indføjet nogle få ekstra spørgsmål. 
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For de øvrige spørgsmål gælder, at der trods variationer mellem skemaerne er 
stort overlap i spørgsmålsformuleringer, rækkefølgen af spørgsmålene og svar-
kategorier. 

I nogle af spørgsmålene er der angivet en vejledning til telefonintervieweren i 
parentes efter spørgsmålet. Det var ikke meningen, at vejledningen skulle læses 
op som en del af spørgsmålet, men interviewerne er blevet instrueret at anvende 
de informationer, der står i vejledningen, til at guide interviewpersonerne, hvis 
de har været i tvivl om, hvordan spørgsmålet skulle forstås. 

En del af spørgsmålene dækker over et treårigt tidsperspektiv. Nogle af de del-
tagende arbejdssteder har ikke eksisteret i tre år, og disse arbejdssteder forven-
tedes derfor at svare ud fra den periode, de har eksisteret. Begrundelsen for at 
medtage spørgsmål med et treårigt perspektiv er, at visse aktiviteter i arbejds-
miljøarbejdet ikke er kontinuerlige, men periodiske eller enkeltstående. Eksem-
pler på sådanne aktiviteter er særlige undersøgelser af visionsspecifikke pro-
blemer (fx en EGA-kortlægning) og forbedringer af visionsspecifikke foran-
staltninger (fx opsætning af udvendig solafskærmning). Et øjebliksbillede af 
arbejdsmiljøarbejdet ville derfor ikke nødvendigvis registrere disse aktiviteter. 
De fanges kun, hvis der spørges til en periode. Det treårige perspektiv er valgt, 
fordi de dækker perioden fra VOV I til VOV II. 

1.8.2 Graduerede svarkategorier 
I VOV I blev der i det enkelte spørgeskema og fra spørgeskema til spørgeske-
ma anvendt mange forskellige svarkategorier. Bl.a. med henblik på at undgå at 
stigmatisere interviewpersonerne blev det i forbindelse med VOV II besluttet at 
anvende graduerede svarkategorier, som giver interviewpersonerne mulighed 
for at afgive nuancerede svar. En gradueret svarkategori i VOV II har typisk 
følgende svarmuligheder: 

Ja, i høj grad 
Ja, i nogen grad 
Ja, i mindre grad 
Nej, slet ikke 
Ved ikke 

I forbindelse med databearbejdningen er svarende efterfølgende blevet dikoto-
miseret med henblik på at etablere en entydig reference for 2004 og måle ud-
vikling siden 2001, jf. afsnit 1.12.1. 

1.8.3 Sproglig vurdering af spørgeskemaerne 
Udkast til spørgeskemaerne er blevet evalueret af sprogkonsulent Hanne-
Pernille Stax og hendes kommentarer er så vidt muligt indarbejdet, inden spør-
geskemaer er blevet testet. 
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1.8.4 Pilottest af spørgeskemaerne 
Hvert spørgeskema er blevet afprøvet af DMA/Research ved gennemførelse af 
cirka 20 prøveinterviews med udvalgte respondenter. Formålet med testen har 
bl.a. være at klarlægge eventuelle uhensigtsmæssige formuleringer, der besvær-
liggør forståelsen eller kan give anledning til misforståelser samt at teste varig-
heden af interviewene. På baggrund af DMA's testresultater er spørgeskemaer-
ne justeret, inden de blev taget i brug. 

1.9 Interviewguider til arbejdsstedsbesøg 
Der er til hver vision udviklet en interviewguide til brug ved arbejdsstedsbesø-
gene. Interviewguiden havde til formål at sikre, at arbejdsstedsbesøgeren ved 
face-to-face-interview og observation på arbejdsstederne indhentede data, der 
kunne anvendes til at fortolke og uddybe de data, der er indsamlet via inter-
viewundersøgelsen. 

Formålet var således ikke at indsamle data, der skal anvendes til måling af 
fremdriften i arbejdsstedernes forebyggende aktiviteter. 

Formålet med arbejdsstedsbesøgene var heller ikke at gennemføre en undersø-
gelse, der er repræsentativ på branchegruppe- eller arbejdsstedsstørrelsesni-
veau. 

Interviewguiderne er udviklet efter udviklingen af spørgeskemaerne til telefon-
interview, og udviklingen er sket efter en fælles overordnet skabelon, som har 
angivet, hvilke spørgsmål i spørgeskemaet der som minimum skulle belyses 
nærmere ved arbejdsstedsbesøget. 

Interviewguiderne har ikke været gennem en decideret afprøvning inden de 
blev taget i brug, men de har været i brug i forbindelse med træning og instruk-
tion af arbejdsstedsbesøgerne. I den forbindelse har der været mulighed for at 
gruppen af arbejdsstedsbesøgere inden for en vision i fællesskab har kunnet 
identificere eventuelle uhensigtsmæssigheder ved interviewguiden og afklare, 
hvordan disse skulle håndteres. 

1.10 Interviewundersøgelsen 

1.10.1 Underleverandør 
Interviewene i forbindelse med interviewundersøgelsen er gennemført af 
DMA/Research for konsortiet. DMA/Research blev bl.a. valgt, fordi interview-
erne er timelønnede og har erfaring med at foretage virksomhedsinterview in-
den for forskellige brancheområder. 

1.10.2 Træning og instruktion af interviewerne 
Interviewerne hos DMA har gennemført en interviewrelateret grunduddannelse, 
der primært består af praktisk relaterede emner, f.eks. hvordan intervieweren 
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skal håndtere forskellige interviewsituationer, samt baggrund for og formål 
med grundlæggende analysetermer, såsom validitet og åbne kontra lukkede 
spørgsmål. Derudover har interviewerne modtaget en specifik instruktion/træ-
ning i forhold til de specifikke problemstillinger, som VOV II rummer. 

1.10.3 Skriftlig information til arbejdsstederne forud for 
telefoninterviewet 

Inden arbejdsstedet blev kontaktet telefonisk, fremsendte DMA et brev, som 
adviserede arbejdsstedet om, at det ville blive kontaktet med henblik på inter-
view. Da det udtræk af arbejdssteder, som DMA modtog, ikke indeholdt navne 
på arbejdsstedets to interviewpersoner, blev den første skriftlige advisering 
adresseret til arbejdsstedets direktør/øverste leder. Det fremsendte brev åbnede 
mulighed for, at arbejdsstedet selv kunne henvende sig til DMA pr. mail, tele-
fon eller post med oplysninger om de relevante interviewpersoner, telefonnum-
re og evt. foretrukne tidspunkter for interviewet. 

1.10.4 Telefonisk kontakt 
Hvis arbejdsstedet ikke selv henvendte sig med oplysninger om relevante inter-
viewpersoner, kontaktede telefonintervieweren herefter den øverste leder tele-
fonisk med henblik på at identificere to relevante interviewpersoner, jf. afsnit 
1.10.5. Ved dette opkald henviste telefonintervieweren indledningsvist til bre-
vet. Hvis den pågældende leder ikke havde modtaget brevet og derfor ikke vid-
ste, hvad der blev refereret til, orienterede telefonintervieweren kort lederen om 
brevets indhold. 

Hvis arbejdsstedet gav tilsagn om at deltage i undersøgelsen, blev filterspørgs-
målene stillet, jf. afsnit 1.10.6, for at sikre, at det pågældende arbejdssted var 
relevant i forhold til såvel undersøgelsen som den aktuelle vision.  

Hvis lederen var indforstået hermed, lavede telefonintervieweren på stedet en 
aftale om arbejdsstedets deltagelse og fik navne og eventuelt telefonnumre på 
de relevante interviewpersoner. Ellers ringede telefonintervieweren igen senere. 

Hvis lederen selv var den ene af de to relevante interviewpersoner og i øvrigt 
havde tid til det, gennemførte telefonintervieweren straks i forbindelse med den 
første kontakt interviewet. Forinden havde telefonintervieweren dog sikret sig, 
at lederen som interviewperson havde modtaget den nødvendige forhåndsin-
formation om undersøgelsen skriftligt eller mundtligt. 

Hvis arbejdsstedet afviste at deltage i undersøgelsen, forsøgte telefoninterview-
eren at afdække årsagen, jf. afsnit 1.10.10. 

1.10.5 Definition og identifikation af interviewpersoner 
Telefoninterviewet omfattede et interview med en repræsentant for A-siden og 
en repræsentant for B-siden på arbejdsstedet, dvs. med en ledelses- og en med-
arbejderrepræsentant. 
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De to repræsentanter blev interviewet som informanter3. Det betyder, at de gen-
nem interviewet skulle informere om arbejdsstedets visionsspecifikke forebyg-
gende arbejdsmiljøarbejde. Det var derfor vigtigt at udvælge to informanter, 
som man kunne formode havde et godt overblik over og en god viden om, hvad 
der sker og er sket på arbejdsstedet i relation til dets visionsspecifikke forebyg-
gende arbejdsmiljøarbejde. 

Informanterne blev derfor udvalgt efter de kriterier, der fremgår af tabel 2. 

Tabel 2. Kriterier for udvælgelse af interviewpersoner. 

Arbejdsstedsstørrelse  Ledelsesrepræsentant Medarbejderrepræsentant 

1-4 ansatte Arbejdsstedets direktør/øverste leder. En medarbejder, som har været ansat på 
arbejdsstedet minimum 6 måneder (ikke en 
medhjælpende ægtefælle). 

5-19 ansatte Arbejdsstedets direktør/øverste leder, sted-
fortræder for denne eller den daglige leder af 
sikkerhedsarbejdet. 

En sikkerhedsrepræsentant.  

Hvis der ikke er en sikkerhedsorganisation: 
En tillidsrepræsentant. 

Hvis der ikke er en tillidsrepræsentant: En 
medarbejder, som har været ansat på ar-
bejdsstedet minimum 6 måneder (ikke en 
medhjælpende ægtefælle). 

20+ ansatte Arbejdsstedets formand for sikkerhedsud-
valget. 

Hvis der ikke er oprettet et sikkerhedsud-
valg: Arbejdsstedets direktør/øverste leder, 
stedfortræder for denne eller den daglige 
leder af sikkerhedsarbejdet. 

En sikkerhedsrepræsentant, som er beskæf-
tiget i en afdeling, der er relevant for den 
aktuelle vision, dvs. en afdeling som har/har 
haft arbejdsfunktioner eller arbejdsproces-
ser, der kunne medføre problemer, som er 
karakteristiske for visionen. 

Hvis der er flere relevante sikkerhedsrepræ-
sentanter, vælges én, som er medlem af 
sikkerhedsudvalget. 

Hvis der ikke er en sikkerhedsorganisation: 
En tillidsrepræsentant, som er beskæftiget i 
en afdeling, der er relevant for den aktuelle 
vision, dvs. en afdeling som har/har haft 
arbejdsfunktioner eller arbejdsprocesser, der 
kunne medføre problemer, som er karakteri-
stiske for visionen. 

Hvis der ikke er en tillidsrepræsentant: En 
medarbejder, som har været ansat på ar-
bejdsstedet minimum 6 måneder, og som er 
beskæftiget i en afdeling, der er relevant for 
den aktuelle vision, dvs. en afdeling som 
har/har haft arbejdsfunktioner eller arbejds-
processer, der kunne medføre problemer, 
som er karakteristiske for visionen. 

 

                                                   
3 Dvs. de blev ikke interviewet som respondenter, da interviewet ikke skulle afdække deres 
personlige synspunkter mv. 
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1.10.6 Frafiltrering af arbejdssteder 
Populationen af arbejdssteder er som nævnt etableret gennem udtræk fra CVR. 
I et hvilket som helst register kan der forekomme fejl, bl.a. fordi registeret ikke 
til enhver tid kan være fuldstændig opdateret. Derudover kan udtrækket rumme 
arbejdssteder, som af faglige årsager ikke skal inddrages i undersøgelsen. Ende-
lig forholder det sig således, at byggepladser ikke figurerer som selvstændige 
arbejdssteder i materialet fra CVR. For at sikre, at de arbejdssteder, der blev 
inddraget i undersøgelsen, var relevante, blev der derfor etableret en rutine, 
hvorved ikke relevante arbejdssteder blev frafiltreret. 

DMA's telefoninterviewere sikrede sig derfor, inden et interview blev påbe-
gyndt, at der var tale om et arbejdssted, som skulle indgå i undersøgelsen. Dette 
skete gennem anvendelse af filterspørgsmål. Dels nogle filterspørgsmål, som 
var fælles for alle visioner, dels gennem nogle visionsspecifikke filterspørgs-
mål. 

Der er to filterspørgsmål, som var fælles for alle visioner: 

• Har arbejdsstedet eksisteret i mindst 6 måneder? 

 Hvis svaret var nej, blev arbejdsstedet frafiltreret. Årsagen er, at arbejds-
steder som har eksisteret i mindre end 6 måneder, næppe har nået at etable-
re de arbejdsmiljømæssige rutiner og næppe har nået at danne sig et ind-
tryk af de eventuelle arbejdsmiljøproblemer, som manifesterer sig i en 
driftsfase. 

• Er hovedaktiviteten på arbejdsstedet [den aktivitet, som er angivet under 
rubrikken "branchetekst" i udtrækket fra CVR]? 

 Hvis svaret var nej, blev arbejdsstedet frafiltreret. Årsagen er, at CVR 
kunne have fejlregistreret, hvad der reelt er arbejdsstedets hovedaktivitet, 
eller arbejdsstedet kunne have ændret på sit virke, så hovedaktiviteten ikke 
mere var den, der er registreret hos CVR. I begge tilfælde skulle arbejds-
stedet frafiltreres. 

De visionsspecifikke filterspørgsmål fremgår af tabel 3. 
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Tabel 3. Visionsspecifikke filterspørgsmål. 

Ulykker Kemi Tunge løft EGA Psykiske 
risikofaktorer

Indeklima Støj Børn og un-
ge 

Er der ude-
lukkende 
administrati-
ve opgaver 
på arbejds-
stedet? 

Hvis JA: Har 
arbejdsste-
det medar-
bejdere der 
udfører de-
res arbejde 
ude i byen, 
f.eks. som 
håndværke-
re, chauffø-
rer eller lig-
nende? 

Hvis NEJ: 
Arbejdsste-
det frafiltre-
res 

Er der ude-
lukkende 
administrati-
ve opgaver 
på arbejds-
stedet? 

Hvis JA: Ar-
bejdsstedet 
frafiltreres 

Er der ude-
lukkende 
administrati-
ve opgaver 
på arbejds-
stedet? 

Hvis JA: Har 
arbejdsste-
det medar-
bejdere der 
udfører de-
res arbejde 
ude i byen, 
f.eks. som 
håndværke-
re, hjemme-
hjælpere, 
reddere eller 
lignende? 

Hvis NEJ: 
Arbejdsste-
det frafiltre-
res 

Er der ude-
lukkende 
administrati-
ve opgaver 
på arbejds-
stedet? 

Hvis JA: Har 
arbejdsste-
det medar-
bejdere der 
udfører de-
res arbejde 
ude i byen, 
f.eks. som 
håndværke-
re, hjemme-
hjælpere, 
reddere eller 
lignende? 

Hvis NEJ: 
Arbejdsste-
det frafiltre-
res 

- - Er der ude-
lukkende 
administrati-
ve opgaver 
på arbejds-
stedet? 

Hvis JA: Har 
arbejdsste-
det medar-
bejdere der 
udfører de-
res arbejde 
ude i byen, 
f.eks. som 
håndværke-
re, betjente 
eller lignen-
de? 

Hvis NEJ: 
Arbejdsste-
det frafiltre-
res 

Er der på 
arbejdsste-
det børn og 
unge under 
18 år, som er 
ansat i løn-
nede fritids-
job? 

Her tænkes 
ikke på ele-
ver, lærlinge 
eller "ar-
bejdsdren-
ge", men 
børn og un-
ge ansat i 
fritidsjob. 

Hvis NEJ: 
Arbejdsste-
det frafiltre-
res 

 

Telefonintervieweren stillede det eller de filterspørgsmål, der var relevant for 
den aktuelle vision. Tilhørte arbejdsstedet en bygge- og anlægsrelateret bran-
chegruppe, jf. afsnit 1.10.7, blev de visionsspecifikke spørgsmål ikke stillet. 

1.10.7 Omdirigering til relevant arbejdssted 
Inden for ulykkes-, tunge løft- og støj-visionen indgik branchegrupper med 
bygge- og anlægsrelaterede arbejdsopgaver, nemlig følgende branchegrupper: 

451100 Nedrivnings- og jordarbejdsentreprenører 
451200 Funderingsundersøgelser 
452100 Bygge- og anlægsentreprenører 
452200 Tagdækningsvirksomhed 
452510 Murerforretninger 
452520 Brolæggermestre 
452530 Kloakmestre 
452540 Stilladsforretninger 
452590 Bygge- og anlægsvirksomhed 
453100 Elektroinstallationsforretninger 
453200 Isoleringsvirksomhed 
453300 Vvs-installatører og blikkenslagerforretninger 
454200 Tømrer- og bygningssnedkerforretninger 
455000 Udlejning af entreprenørmateriel med betjeningspersonale 
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Fælles for disse branchegrupper er, at medarbejderne typisk vil udføre deres 
arbejdsopgaver "ude i byen".  

I CVR er byggepladser "ude i byen" ikke registreret som selvstændige arbejds-
steder. Det betød, at telefonintervieweren ikke oplevede at ringe direkte til en 
byggeplads. I stedet fik telefonintervieweren fat i "kontoret". For ikke at kom-
me til at afdække arbejdsmiljøarbejdet på kontoret fulgte telefonintervieweren 
følgende procedure i forbindelse med store arbejdssteder (20+ ansatte) inden 
for ovennævnte brancher for at blive omdirigeret til dem, der er beskæftiget 
"ude i byen": 

1 Bed om at tale med en ledelsesrepræsentant, som ved, hvilke byggepladser 
arbejdsstedet udfører arbejde på. 

2 Orienter ledelsesrepræsentanten om, hvorfor du kontakter virksomheden 

3 Bed ledelsesrepræsentanten om at være behjælpelig med adresse og mobil-
nummer på virksomhedens ledende medarbejder eller sikkerhedsrepræsen-
tant på en af de igangværende byggepladser. 

4 Kontakt byggepladsen og træf aftale om interview på sædvanlig vis. 

Hvis den øverste leder, som telefonintervieweren først talte med, insisterede på, 
at det var ham/hende, der var den ledende medarbejder på alle byggepladser, 
dvs. der ikke var nogen andre ledende medarbejder at henvise til, selv om ar-
bejdsstedet har 20 eller flere ansatte, blev vedkommende interviewet om en 
konkret byggeplads, hvor der efterfølgende kunne gennemføres interview med 
en sikkerhedsrepræsentant. 

1.10.8 Gennemførelse af interview 
Interviewene er gennemført på CATI-anlæg som Computer Assisterede Telefo-
niske Interview. 

Interviewene er gennemført vision for vision. Hver undersøgelse har varet cirka 
tre uger, og der blev igangsat en ny undersøgelse én gang om ugen. Dvs. på et 
givet tidspunkt har DMA haft tre visioner i gang på én gang. 

1.10.9 Procedure ved dobbeltinterview 
Den enkelte interviewer ringede som hovedregel kun på én vision ad gangen. 
Nogle arbejdssteder var dog udtrukket til to forskellige visioner. For at belaste 
disse arbejdssteder mindst muligt, gennemførte telefonintervieweren så vidt 
muligt interviewene til begge visioner i samme telefoninterview (dobbeltinter-
view). Derved skulle arbejdsstedet kun besvare spørgeskemaernes fælles-
spørgsmål én gang. 
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1.10.10 Bortfald 
Der skete bortfald flere steder undervejs i telefoninterviewprocessen: 

• Inden kontakten med arbejdsstedet 

 Der var arbejdssteder, som det trods gentagne forsøg ikke lykkedes at 
komme i kontakt med. Det kan skyldes fejl i udtrækket. 

• Ved første telefoniske kontakt til arbejdsstedets øverste leder  

 En del arbejdssteder tilkendegav, at de ikke ønskede eller havde mulighed 
for at deltage i interviewundersøgelsen. Det kan handle om, at arbejdsste-
derne ikke ville bruge tiden på det, at de ikke mente, at det nyttede noget 
med den type undersøgelser, at de tvivlede på anonymiteten, at de var i 
gang med at omlægge deres sikkerhedsarbejde eller lignende. 

• I forbindelse med filterspørgsmålene 

• I forbindelse med kontakten til de udvalgte interviewpersoner 

 Selv om arbejdsstedet havde sagt ja til at deltage i undersøgelsen, var der 
interviewpersoner, som faldt ud som følge af problemer med at finde et 
tidspunkt til interviewet, sygdom, manglende interesse eller lign. 

 Der kunne teoretisk også ske bortfald undervejs i interviewet, hvis inter-
viewpersonen afbrød og ikke ønskede at genoptage interviewet. Denne ty-
pe bortfald er der dog ikke registreret noget af. 

Bortfaldsprocessen kan principielt illustreres som vist i figur 7. 
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Udtræk fra CVR

Bruttosample

Reelt bruttosample

Nettosample

Potentielle arbejdssteder

Deltagende arbejdssteder

Både A- og B-sideinterviews

Ikke forsøgt kontaktet

Bortfald fordi der ikke blev 
opnået kontakt med 

arbejdsstedet

Bortfald p.g.a. 
filterspørgsmål

Nægtere (arbejdssteder)

Bortfald fordi der ikke blev 
opnået kontakt med IP

Arbejdssteder med kun B-
sideinterviews

Arbejdssteder med kun A-
side-interviews

Potentielle IP’ere Nægtere (IP)

 

Figur 7. Bortfaldsprocessen i forbindelse med telefoninterviewundersøgelsen. 
Der skete bortfald af arbejdssteder og af interviewpersoner af forskelli-
ge årsager. På de arbejdssteder, der deltog i undersøgelsen, kan der så-
ledes være gennemført interview med både en A- og en B-side-
repræsentant, med kun en A-side-repræsentant eller med kun en B-side-
repræsentant. 

Bortfaldet er registreret af DMA i forhold til elementerne i figur 6 og fordelt på 
de enkelte strata (branchegruppe og arbejdsstedsstørrelse) i interviewundersø-
gelsen. 

Da DMA har kontaktet alle brugbare arbejdssteder, der blev udtrukket af CVR, 
er der ikke noget 'bortfald' af typen "ikke forsøgt kontaktet". 

1.10.11 Procedurefejl 
Ved en fejl stillede DMA ikke spørgsmål nr. 3-16, dvs. de spørgsmål som er 
fælles for alle visioner, og som vedrører organiseringen af arbejdsmiljøarbejdet, 
BST-tilknytningen, en skriftlig arbejdsmiljøpolitik samt arbejdet med arbejds-
pladsvurderingen, til den anden interviewperson på hvert arbejdssted (som of-
test B-side-repræsentanten) på de tre første visioner, hvor der blev gennemført 
interview, dvs. ulykkes-visionen, visionen vedrørende psykosociale risikofakto-
rer og tunge løft-visionen. DMA havde fejlagtigt fået den opfattelse, at A-
sidens svar var tilstrækkeligt til at belyse forholdene på arbejdsstedet. Da fejlen 
blev opdaget af konsortiet midt under gennemførelsen af interviewene på tunge 
løft-visionen, gik DMA straks i gang med at ringe op igen til de pågældende 
repræsentanter med henblik på at indhente de manglende svar. 

Tabel 4 viser, hvilke konsekvenser procedurefejlen har haft for datamaterialet. 



Overvågning af fremdriften i arbejdsmiljøarbejdet i virksomhederne 

P:\58051A\PDOC\Rapporter\Final_Jun05\Bilagsrapporter\Forberedelse\BilagA_ver03Final.doc 

23 

Tabel 4. Antallet og andelen af arbejdssteder inden for hver vision, hvor der er gennemført interviews med både en A- og en B-side-repræsentant, med en 
A-side-repræsentant og en B-side-repræsentant (med undtagelse af spørgsmål 3-16), men en B-side-repræsentant og en A-side-repræsentant 
(med undtagelse af spørgsmål 3-16), med en A-side-repræsentant men ikke en B-side-repræsentant, og med en B-side-repræsentant men ikke en 
A-side-repræsentant. Visionerne er listet i samme rækkefølge, som telefoninterviewundersøgelserne blev gennemført. 

Vision Ulykker Psykisk Tunge løft Børn & unge Kemi Støj Indeklima EGA 

 Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % Antal % 

Både A- og B-side gennemført 518 84,6 394 79,4 427 89,7 327 87,2 425 90,4 313 89,7 320 87,4 243 87,7 

A-side gennemført, B-side mangler Q3-16 36 5,9 34 6,9 14 2,9 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 2 0,7 

B-side gennemført, A-side mangler Q3-16 6 1,0 12 2,4 3 0,6 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 0 0,0 

A-side gennemført, B-side mangler helt 35 5,7 42 8,5 21 4,4 42 11,2 35 7,4 27 7,7 41 11,2 17 6,1 

B-side gennemført, A-side mangler helt 17 2,8 14 2,8 11 2,3 6 1,6 10 2,1 9 2,6 5 1,4 15 5,4 

Total 612 100,0 496 100,0 476 99,9 375 100,0 470 99,9 349 100,0 366 100,0 277 99,9 
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Det fremgår af tabel 4, at procedurefejlen gav anledning til, at der i forhold til 
spørgsmål 3-16 ikke er svar fra B-siden på henholdsvis 5,9 %, 6,9 % og 2,9 % 
af de deltagende arbejdssteder for henholdsvis ulykkes-visionen, visionen ved-
rørende psykosociale risikofaktorer og tunge løft-visionen. Sammen med det 
generelle bortfald på B-siden for disse visioner betyder det, at der på henholds-
vis 11,6 %, 15,4 % og 7,3 % af de deltagende arbejdssteder ikke er svar på 
spørgsmål 3-16. Disse andele kan sammenlignes med andelene for de øvrige 
visioner, hvor procedurefejlen ikke forekom: 11,2 %, 7,4 %, 7,7 % og 11,2 %. 
Det fremgår, at andelene er af nogenlunde samme størrelsesorden. 

Da det således i høj grad lykkedes DMA at indhente de manglende svar på 
spørgsmål 3-16, og da der er tale om en afgrænset gruppe af spørgsmål vedrø-
rende det generelle arbejdsmiljøarbejde (og ikke de mere interessante spørgs-
mål vedrørende det visionsspecifikke arbejdsmiljøarbejde), er det konsortiets 
vurdering, at procedurefejlen ingen betydning har haft for datamaterialet. 

1.11 Arbejdsstedsbesøgene 

1.11.1 Træning og instruktion af arbejdsstedsbesøgerne 
Med det formål at få skabt en fælles forståelse i korpset af arbejdsstedsbesøgere 
af grundlaget for og anvendelse af interviewguiden blev der gennemført en træ-
ning og instruktion af arbejdsstedsbesøgerne. 

Træningen blev organiseret som et forløb i fire dele: 

Første del bestod af et halvdags møde for de visionsansvarlige m.fl. 

Formålet var at klæde de visionsansvarlige på i forhold til dataindsamlingsma-
terialet, så de kunne fungere som instruktører, sparringspartnere og vejledere 
for arbejdsstedsbesøgerne inden for de enkelte visioner. Et andet formål var at 
formidle en fælles ramme i forhold til de overordnede elementer i VOV II og 
en fælles forståelse og præcisering af, hvilken rolle/ansvar og opgaver som lå 
hos de visionsansvarlige. 

Indholdet var baseret på det materiale, der var udarbejdet i forbindelse med til-
pasningen af metoder mv. 

Anden del var et endags kursus for visionsteamet af arbejdsstedsbesøgere og 
den visionsansvarlige (i alt 8 kurser). 

Formålet var at skabe en fælles forståelse i gruppen af arbejdsstedsbesøgere af 
grundlaget for og anvendelse af dataindsamlingsmaterialerne. Kurset forberedte 
en fælles afprøvning af materialet. 

Indholdet rummede følgende punkter: 

• Præsentation af undersøgelsen  
• Den generelle del af undersøgelsen  

Første del 

Anden del 
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• Den visionsspecifikke del af undersøgelsen 
• Metodiske overvejelser  
• Kontaktform og arbejdsstedsbesøgernes rolle på arbejdsstedet 
• Interviewteknik samt brug af de tilpassede interviewguider 
• Den visionsansvarliges og arbejdsstedsbesøgernes roller og opgaver i ar-

bejdsgruppen 

Tredje del bestod af en afprøvning af materialet på et test-arbejdssted ved et 
arbejdsstedsbesøg i Øst- og et besøg i Vestdanmark inden for hver vision (2 x 8 
besøg). 

Formålet var at få konkrete erfaringer med og afdække eventuelle vanskelighe-
der i brugen af materialet.  

Fjerde del var et halvdags kursus for visionsteamet af arbejdsstedsbesøgere og 
den visionsansvarlige (i alt 8 kurser). 

Formålet var på baggrund af erfaringerne fra test-arbejdsstederne at kalibrere 
og foretage eventuelle justeringer i arbejdsstedsbesøgernes praksis, dvs. håndte-
ringen af eksisterende materialer med de vanskeligheder, det måtte rumme. 

Indholdet i kurset var erfaringsopsamling og fastlæggelse af, hvordan dataind-
samlingen og materialerne skulle håndteres. Aftaler om procedurer ved proble-
mer, ændringer, afrapporteringer af data mv. blev gennemgået. 

1.11.2 Udvælgelse af arbejdssteder til besøg 
Arbejdsstedsbesøgene fandt så vidt muligt sted blandt arbejdssteder, hvor både 
A- og B-siderepræsentanten havde fuldført telefoninterviewet. 

Arbejdsstederne blev så vidt muligt udvalgt, så alle strata er blevet ligeligt re-
præsenteret. 

De er desuden forsøgt udvalgt, så der er opnået en geografisk fordeling over 
hele landet. 

Udvælgelsen af arbejdssteder til arbejdsstedsbesøg er således ikke foretaget på 
grundlag af A- og B-sidens konkrete svar i telefoninterviewundersøgelsen. Det 
betyder bl.a., at det ikke har spillet nogen rolle i udvælgelsen om arbejdsstedet 
ifølge interviewpersonerne havde de visionsspecifikke arbejdsmiljøproblemer 
eller ej. 

Udvælgelsen er foretaget af de visionsansvarlige på grundlag af lister over de 
interviewede arbejdssteder fra DMA. 

1.11.3 Kontakt til arbejdsstederne 
Arbejdsstedsbesøgene blev organiseret, så den samme arbejdsstedsbesøger bå-
de forestod den indledende telefonkontakt med arbejdsstedet, lavede aftale om 

Tredje del 

Fjerde del 
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besøg og gennemførte besøget. Derved blev kontinuiteten i kontakten mellem 
arbejdsstedsbesøger og arbejdsstedsrepræsentanter sikret, hvorved kvaliteten i 
dataindsamlingen og fleksibiliteten i planlægningen af besøgene blev tilgodeset 
bedst muligt. Samtidig gav det arbejdsstedet den optimale oplevelse af sam-
menhæng mellem undersøgelsens forskellige elementer. 

I den indledende kontakt til et arbejdssted undersøgte arbejdsstedsbesøgeren, 
om det var relevant, at andre personer end den ledelses- og den medarbejderre-
præsentant, som havde deltaget i et telefoninterview, blev inddraget under be-
søget ud fra hensynet til, at arbejdsstedsbesøgeren skulle have et så dækkende 
og konkret billede af arbejdsstedets arbejdsmiljøarbejde som muligt. 

1.11.4 Skriftlig information til arbejdsstederne 
Som bekræftelse på en aftale om besøg sendte arbejdsstedsbesøgeren umiddel-
bart efter den telefoniske kontakt et standardinformationsbrev til arbejdsstedet i 
to kuverter med attention til de to repræsentanter, der skulle interviewes. For-
målet med informationen var at formidle hensigten med VOV II og at præcisere 
formålet med og indholdet af arbejdsstedsbesøget, herunder hvad resultaterne 
blev anvendt til, så man på arbejdsstedet havde et klart billede af dette forud for 
besøget. 

I forbindelse med besøget blev der desuden uddelt en folder om VOV II. 

1.11.5 Forberedelse af arbejdsstedsbesøg 
Som forberedelse til arbejdsstedsbesøget studerede arbejdsstedsbesøgeren re-
sultaterne fra interviewundersøgelsen fra arbejdsstedet med henblik på at skær-
pe opmærksomheden om, hvad der skulle spørges uddybende til under besøget. 

1.11.6 Gennemførelse af arbejdsstedsbesøg 
Besøgene blev struktureret på baggrund af de specifikke interviewguides. Ar-
bejdsstedsbesøgene indeholdt ideelt set følgende elementer: 

• Interview med repræsentanter for arbejdsstedet 

Besøget blev som hovedregel indledt med et fællesinterview med repræ-
sentanter for arbejdsstedet. Det primære formål med denne del af arbejds-
stedsbesøget var at vurdere en eventuel sikkerhedsorganisations opbygning 
og arbejdsstedets løbende sikkerhedsarbejde. Som hovedregel deltog de to 
arbejdsstedsrepræsentanter, der tidligere havde deltaget i telefoninterview-
et, men derudover kunne også andre af sikkerhedsorganisationens med-
lemmer deltage i det omfang, at arbejdsstedet og arbejdsstedsbesøgeren 
vurderede, at det var relevant. I særlige tilfælde kunne interviewet med de 
to tidligere interviewede repræsentanter foregå adskilt. Det kunne f.eks. 
være, hvis parterne ikke ønskede at blive interviewet samtidigt, eller hvis 
det af praktiske grunde viste sig vanskeligt at gennemføre dele af eller hele 
interviewet samtidigt. Arbejdsstedsbesøgerne anvendte de udviklede inter-
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viewguider som grundlag for interviewet. Interviewet omhandlede i høj 
grad de samme problemstillinger, der blev belyst gennem telefoninter-
viewet, og skulle således primært uddybe og i et vist omfang validere disse 
oplysninger ved at afdække, hvordan arbejdsstedets arbejdsmiljøarbejde 
fungerede i praksis, og hvordan arbejdsstedet konkret arbejdede med en 
løbende forbedring af arbejdsmiljøet. 

• Gennemgang af relevant skriftligt materiale 

På arbejdsstedet blev nærmere specificeret skriftligt materiale, der kunne 
dokumentere arbejdsstedets arbejdsmiljøarbejde, gennemgået. Det drejer 
sig f.eks. om APV, oversigt over sikkerhedsorganisationens opbygning, re-
ferater fra sikkerhedsudvalgsmøder, arbejdspladsbrugsanvisninger, hand-
lingsplaner, arbejdsmiljøledelsessystemer, arbejdsmiljøpolitikker og even-
tuelt andre relevante materialer. Arbejdsstedsbesøgeren havde i forbindelse 
med de første kontakter til arbejdsstedet (pr. telefon og brev) specificeret 
hvilket materiale, der ønskedes gennemgået. 

• Rundgang og spotinterview 

Arbejdsstedsbesøgeren foretog sammen med en eller begge interviewede 
repræsentanter for arbejdsstedet en rundgang på arbejdsstedet. Formålet 
med rundgangen var at vurdere sammenhængen mellem arbejdsstedets ar-
bejdsmiljøarbejde og det faktiske arbejdsmiljø på arbejdsstedet, herunder 
vurdere relevansen og effekten af de gennemførte indsatser. I denne del af 
besøget var det vigtigt gennem observationer og spotinterviews at komme 
så tæt på arbejdspraksis som muligt. Rundgangen skulle således kunne af-
dække, hvordan arbejde og samarbejde foregår, hvilke risici der er forbun-
det med arbejdet, hvilke forebyggende og beskyttende foranstaltninger der 
er truffet for at imødegå og minimere risici, og endelig hvilken viden med-
arbejderne har om, hvad de skal gøre for aktivt at minimere og imødegå 
eventuelle sundhedsrisici i arbejdet. 

• Eventuelt interview med andre relevante ressourcepersoner 

Besøget kunne endvidere indeholde interviews med andre personer på ar-
bejdsstedet, som vurderedes at have relevant viden om, hvordan arbejds-
stedet i praksis arbejder med at forebygge og imødegå eventuelle arbejds-
miljømæssige risici. Det kan handle om den bygningsansvarlige, den kvali-
tets- og miljøansvarlig, personalechefen, repræsentanter for produktions-
teknisk afdeling eller lignende. Formålet med sådanne interview var at op-
nå tilstrækkelig konkret viden om, hvordan arbejdsstedet har arbejdet med 
forbedring af de arbejdsmiljømæssige risici. 

• Konkluderende interview 

Som regel var arbejdsstedets repræsentanter med på rundgangen, men el-
lers mødtes arbejdsstedsbesøgeren afslutningsvis igen med repræsentanter-
ne for at afrunde besøget og få mulighed for at stille eventuelle suppleren-
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de spørgsmål som følge af gennemgangen af skriftligt materiale, rundgan-
gen og eventuelle interviews med øvrige ressourcepersoner. 

1.11.7 Opfølgning på arbejdsstedsbesøg og indtastning af data 
Den enkelte arbejdsstedsbesøger sørgede for en opsamling af de indsamlede 
data. Hvis arbejdsstedsbesøgeren i opsamlingen af data fra de enkelte arbejds-
stedsbesøg fandt oplysningerne mangelfulde eller uklare, tog vedkommende 
selv kontakt til virksomheden for telefonisk opfølgning. 

Efter opsamlingen af alle data tastede den enkelte arbejdsstedsbesøger selv sine 
data ind i et Internet-baseret spørgeskema, som sikrede en central registrering af 
data. 

I forbindelse med indtastningen gennemførte arbejdsstedsbesøgeren en egen-
kontrol af indtastningen. Den visionsansvarlige gennemførte en stikprøvekon-
trol af hver arbejdsstedsbesøgers indsamlede data med henblik på at sikre, at 
alle data var indsamlet, at fagligheden var i orden, og at data var forståelige. 

1.12 Databearbejdning 

1.12.1 Dikotomisering af graduerede svarkategorier 
Jf. afsnit 1.8.2 anvendes der i spørgeskemaerne i vidt omfang graduerede svar 
til hvert spørgsmål. I forbindelse med databearbejdningen er der sket en rekod-
ning, så der opnås dikotomiserede svar (af typen: ja; nej). I de fleste tilfælde er 
“ja” det 'ønskværdige' svar, dvs. det svar, der bekræfter, at arbejdsstedet har 
gennemført en aktivitet, som er med til at sikre, at en vision i Handlingspro-
grammet kan blive realiseret. Det er derfor almindeligvis ja-svarene, som an-
vendes til at etablere 2004-referencen og til fremdriftsmålingen. 

Tabellerne 5-9 giver eksempler på, hvordan de graduerede svar er blevet diko-
tomiseret. 

Tabel 5. Eksempel på dikotomisering af graduerede svar. 

Graduerede svar Dikotomiseret svar 

Ja, i høj grad 

Ja, i nogen grad 
Ja, i høj eller nogen grad 

Ja, i mindre grad 

Nej, slet ikke 
Nej, slet ikke eller kun i mindre grad 

Ved ikke Ved ikke 
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Tabel 6. Eksempel på dikotomisering af graduerede svar. 

Graduerede svar Dikotomiseret svar Svar i VOV I 

Helt enig I høj grad 

Overvejende enig 
Enig 

I nogen grad 

Overvejende uenig I mindre grad 

Helt uenig 
Uenig 

Slet ikke 

Ved ikke Ved ikke - 

 

Tabel 7. Eksempel på dikotomisering af graduerede svar. 

Graduerede svar Dikotomiseret svar 

Ja, flere 

Ja, nogen 
Ja, flere eller nogen 

Ja, et eller få 

Nej  
Nej eller kun ét eller få 

Ved ikke Ved ikke 

 

Tabel 8. Eksempel på dikotomisering af graduerede svar. 

Graduerede svar Dikotomiseret svar 

Ja, flere gange 

Ja, nogle gange 
Ja, flere eller nogle gange 

Ja, en eller få gange 

Nej, slet ikke 
Nej, slet ikke eller kun én eller få gange 

Ved ikke Ved ikke 

 

Tabel 9. Eksempel på dikotomisering af graduerede svar. 

Graduerede svar Dikotomiseret svar 

Ja, i høj grad 

Ja, i nogen grad 
Ja, i høj eller nogen grad 

Ja, i mindre grad 

Nej, vi har ikke adgang til internettet 

Nej, vi har ikke søgt på internettet 

Nej, vi har ikke fundet nogen relevante informationer 

Nej, anden grund 

Nej, slet ikke eller kun i mindre grad 

Ved ikke Ved ikke 
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Dikotomiseringen følger anbefalinger fra sprogkonsulent Hanne-Pernille Stax. 

1.12.2 Fremdriftsmåling 
Udviklingen fra 2001 til 2004 beregnes som differencen mellem resultatet (målt 
i procent) i 2004 og resultatet (målt i procent) i 2001. Dvs. at en positiv forskel 
betegner en fremgang, mens en negativ forskel betegner en tilbagegang i for-
hold til den ønskede udvikling. 

Udviklingen fra 2001 til 2004 kan imidlertid ikke måles kvantitativt på alle om-
råder grundet ændringerne i spørgeskemaerne og udtræksmetoderne. 

På de områder, hvor der er gennemført en kvantitativ måling af udviklingen fra 
2001 til 2004, er det sket med det forbehold, 1) at der kan være foretaget en 
mindre ændring i spørgsmålets formulering, 2) at spørgsmålet optræder i en ny 
sammenhæng og 3) at der knytter sig en usikkerhed til udtrækket af arbejdsste-
der i 2001-undersøgelsen. De to første forbehold betyder, at de personer, der er 
blevet interviewet i henholdsvis 2001 og 2004, kan have opfattet spørgsmålene 
forskelligt og derfor har afgivet forskellige svar, og det sidste forbehold bety-
der, at der kan være tale om, at 2001- og 2004-undersøgelsen ikke belyser for-
holdene i præcis de samme populationer. 

1.12.3 Vægtning af data 
Når der kun afrapporteres tal fra VOV II, er der tale om uvægtede tal. Det skyl-
des, at der ikke er tale om en landsrepræsentativ undersøgelse, men en under-
søgelse, der bredt skal dække de udvalgte visioner. Dette er tilstræbt ved i så 
høj grad som muligt at sikre, at stikprøven for VOV II er balanceret med hen-
syn til såvel branche- som størrelsesgrupper. 

Stikprøven i VOV I var i højere grad repræsentativ med hensyn til beskæftigel-
sesandele. Det vil sige, at store arbejdssteder har haft en større udtrækssandsyn-
lighed i VOV I end i VOV II. For at korrigere for eventuelle skævheder som 
følge af forskelle i udtræksprocedure, har det været nødvendigt at vægte data, 
når VOV I og VOV II skulle sammenlignes.  

Den konkrete vægtning har taget udgangspunkt i deltagerprofilen i VOV II. Det 
er således kun VOV I-data, der er blevet vægtet, så de afspejler den deltager-
profil, der blev opnået i VOV II. 

Herunder forklares det ved hjælp af tallene i tabel 10, hvordan de anvendte 
vægte er blevet beregnet: 
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Tabel 10. Eksempel på vægtning af VOV I-data. 

Gennemførte interviews Stratum 

VOV I VOV II 

Vægt per VOV I 
interview 

Aggregeret vægt 
per stratum 

1 5 15 0,0500 0,25 

2 5 15 0,0500 0,25 

3 10 15 0,0250 0,25 

4 20 15 0,0125 0,25 

I alt 40 60 - 1,00 

 

I hvert stratum har alle arbejdsstederne den samme vægt. Vægtene for inter-
viewene i stratum (i) udregnes således som: 

Vægt(i)=(Interviews VOVII(i)/Interviews VOVI (i))/Interviews VOVII(i alt)  

Vægt(1)=(15/5)/60=0,05 

En yderligere konsekvens af udtræksproceduren i VOV I er, at der inden for en 
række visioner findes tomme strata i VOV I, dvs. strata uden gennemførte in-
terviews, mens der i VOV II er gennemført interviews inden for de pågældende 
strata. I de tilfælde er det valgt at justere vægtene for alle de øvrige strata pro-
portionalt. Det betyder, at hvis der hovedsageligt er tomme strata inden for en 
bestemt størrelseskategori, så vil denne størrelseskategori være underrepræsen-
teret i VOV I-resultatet sammenlignet med resultatet for VOV II. Tabel 11 illu-
strerer dette. 

Tabel 11. Eksempel på vægtning, når der er tomme strata i VOV I. 

Gennemførte interviews Stratum 

VOV I VOV II 

Vægt per VOV I 
interview 

Aggregeret 
vægt per 
stratum 

Aggregeret 
vægt efter 
justering 

1 5 15 0,0500 0,25 0,3333 

2 5 15 0,0500 0,25 0,3333 

3 10 15 0,0250 0,25 0,3333 

4 0 15 0,0000 0,00 0,0000 

I alt 20 60 - 0,75 1,0000 

 

1.12.4 Beregning af konfidensintervaller og statistisk signifikans 
For at illustrere den usikkerhed, der er forbundet med de enkelte andele, er der 
udregnet 95 % konfidensintervaller. Inden for dette interval vil den sande værdi 
for populationen ligge med 95 % sikkerhed.  

I de tilfælde, hvor konfidensintervallerne omfatter værdier, der er større end 
100 % eller mindre end 0 % er indsat værdien 100 % eller 0 %. 
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1.12.5 Sammenligning mellem VOV I og VOV II og sammenligning 
mellem A- og B-siden i VOV II 

Forskellene mellem resultaterne i VOV I og VOV II samt forskellene mellem 
A- og B-sidens svar i VOV II er blevet testet direkte. Man tester en hypotese 
om, at de to observerede andele er ens. 

Der udregnes en Z-teststørrelse for forskellen mellem to binomialfordelinger. 
Denne vil afhænge af den observerede forskel mellem de to grupper samt af 
usikkerheden for de to andele, der sammenlignes. 

Da der kun er to udfald for svarene ("ja" eller "ikke ja"), er denne test approk-
simativt lig med en Chi2-test. 

Den beregnede Z-teststørrelse er blevet vurderet i en normalfordeling med 95 
% konfidensniveau. Kun hvis man med mere end 95 % sikkerhed kan afvise 
hypotesen om, at andelene er ens, siges der at være en signifikant forskel 4. 

1.12.6 Sammenligning af størrelsesgrupper i VOV II 
Forskelle mellem branchegrupper eller størrelsesgrupper er ikke testet direkte, 
men konfidensintervallerne er blevet sammenlignet for de forskellige grupper.   

Der tales således om statistisk signifikante forskelle mellem arbejdsstedsstør-
relser, når konfidensintervallerne ikke overlapper. 

1.13 Analyse 
Analysen består af to elementer: 

• En analyse af virksomhedernes forebyggende aktiviteter anno 2004 

• En analyse af ændringerne i virksomhedernes forebyggende aktiviteter fra 
2001 til 2004 

Qua formålet med virksomhedsovervågningen er vægten blevet lagt på sidst-
nævnte, for så vidt det har været muligt, dvs. hvis det har været muligt at sam-
menligne resultater fra VOV I og VOV II. 

Analyserne er primært blevet gennemført på grundlag af telefoninterviewdata. 
Data fra arbejdsstedsbesøgene er blevet brugt til at uddybe og fortolke udvalgte 
data fra telefoninterviewundersøgelsen. 

                                                   
4 Alternativt kan man se på det udregnede 95 % konfidensinterval for forskellen mellem de 
to andele. Hvis 0 ikke er omfattet af dette interval, svarer det til, at forskellen er signifikant. 
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Med henblik på at teste forskellige hypoteser om sammenhænge mellem på den 
ene side det generelle og det visionsspecifikke arbejdsmiljøarbejde samt beho-
vene for foranstaltninger og på den anden side eksistensen af konkrete forebyg-
gende foranstaltninger er en række indikatorer blevet krydset med hinanden og 
resultaterne blevet testet for statistisk signifikans med en Chi2-test. Da der ikke 
er en én til én sammenhæng mellem de visionsspecifikke arbejdsmiljøproble-
mer, som der er blevet spurgt til, og de konkrete foranstaltninger, som der er 
blevet spurgt til, er det dog vanskeligt at påvise sådanne sammenhænge. Sagen 
er, at et givent problem kan løses på flere måder, og at en konkret foranstalt-
ning kan være løsning på flere problemer. En konkret foranstaltning kan desu-
den være indført forebyggende, altså uden at der har været arbejdsmiljøproble-
mer, ligesom den kan være indført af andre grunde end et ønske om at forbedre 
arbejdsmiljøet. 

Hver visions arbejdsstedsbesøgere er blevet inddraget i afrapporteringen af den 
vision, de har medvirket i. Inddragelsen har bestået i, at et udkast til visionsrap-
porten er blevet forelagt til diskussion. Formålet har været at sikre, at rappor-
terne afspejler det billede, som arbejdsstedsbesøgerne har af arbejdsstedernes 
forebyggende aktiviteter på grundlag af dels deres arbejdsstedsbesøg, dels deres 
virke som arbejdsmiljøprofessionelle. 

1.14 Referencer 
Arbejdstilsynet (2002): Overvågning 2001. Udviklingstendenser i arbejdsmiljø-
et for de syv visioner i handlingsprogrammet om et rent arbejdsmiljø år 2005. 
Arbejdstilsynet. December 2002. 

Arbejdstilsynet (2004): Overvågning. Rapport 2002. Udviklingstendenser i ar-
bejdsmiljøet for de syv visioner i handlingsprogrammet om et rent arbejdsmiljø 
2005. Del 1. Arbejdstilsynet, maj 2004. 

Rieper, Olaf & Eskelinen, Leena (2005): Evaluering af virksomhedsovervåg-
ningen. Evaluering af første runde af undersøgelsen af virksomhedernes fore-
byggende arbejdsmiljøaktiviteter som led i overvågning af fremdriften i hand-
lingsplanen for et rent arbejdsmiljø i år 2005. AKF-forlaget, januar 2005.  
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B. Afgrænsning af branchegrupperne 
 

I visionen psykosociale faktorer indgår følgende branchegrupper, jf. Arbejdstil-
synets liste: 

• 07 El- og elektronikindustri 

• 16 Transport af gods 

• 17 Transport af passagerer 

• 34 Militær og politi mv. 

• 38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 

• 44 Sygehuse 

• 45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 

• 48 Undervisning og forskning 

Nedenstående tabel viser, hvordan Arbejdstilsynet har defineret disse branche-
grupper ved hjælp af branchekoderne i Danmarks Statistiks DB03, jf. Arbejds-
tilsynets hjemmeside (http://www.at.dk/sw9221.asp): 

   07 El- og elektronikindustri 

• 297120 - Fremstilling af elektriske komfurer, kogeapparater og ovne til husholdnings-
brug   

• 297190 - Fremstilling af støvsugere, vandvarmere, el-radiatorer, kaffemaskiner mv. til 
husholdningsbrug  

• 311010 - Fremstilling af el-motorer og -generatorer  

• 311020 - Fremstilling af generatorsæt med forbrændingsmotor mv.  

• 311030 - Fremstilling af transformatorer og omformere  

• 312010 - Fremstilling af elektriske fordelings- og kontroltavler  
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• 312090 - Fremstilling el elektriske afbrydere, relæer, sikringer mv.  

• 313000 - Fremstilling af isolerede ledninger og kabler  

• 315000 - Fremstilling af belysningsarmaturer mv.  

• 316100 - Fremstilling af andet elekstrisk udstyr til motorer og køretøj i.a.n.  

• 316210 - Fremstilling af elektrisk trafikreguleringsudstyr  

• 316220 - Elektromekaniske værksteder  

• 316290 - Fremstilling af andet elektrisk og elektronisk udstyr i øvrigt  

• 321010 - Fremstilling af trykte og integrerede kredsløb  

• 321090 - Fremstilling af halvlederkomponenter, kondensatorer, modstande mv.  

• 322010 - Fremstilling af apparater til radiotelegrafi og -telefoni  

• 322020 - Fremstilling af telefonapparater og -anlæg samt telefaxapparater  

• 323010 - Fremstilling af radioer, fjernsyn mv.  

• 323020 - Fremstilling af højtalere mv.  

• 323030 - Fremstilling af antenner og antenneanlæg  

• 332010 - Fremstilling af navigationsudstyr  

• 332020 - Fremstilling af apparater til måling af forbrug, tryk mv. i væsker og gasser  

• 332030 - Fremstilling af apparater til måling eller kontrol af elektriske størrelser  

• 332040 - Fremstilling af instrumenter og apparater til brug ved fysiske og kemiske ana-
lyser  

• 332090 - Fremstilling af andet måle- og kontroludstyr  

• 333000 - Fremstilling af udstyr til industrielle processtyringsanlæg  

• 335000 - Fremstilling af ure  

• 623000 - Rumfart.  

 

16 transport af gods 

• 602410 - Vognmandsvirksomhed  

• 602420 - Flytteforretninger  

• 603000 - Rørtransport  

• 611010 - Rederivirksomhed, fragtfart  

• 622020 - Charterflyvning med gods  

• 631100 - Godsbehandling  
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• 631200 - Oplagrings- og pakhusvirksomhed  

• 632110 - Stationer, godsterminaler mv.  

• 632210 - Erhvervshavne (trafik- og fiskerihavne)  

• 641100 - Postvæsen  

• 641200 - Kurertjeneste og udbringning af dagblade  

• 900210 - Indsamling af affald  

• 900310 - Renovation, snerydning mv.  

 

17 Transport af passagerer 

• 601000 - Jernbaner  

• 602110 - Bustrafik  

• 602120 - S-togstrafik, metro og anden sporbaseret trafik  

• 602200 - Taxikørsel  

• 602300 - Anden landpassagertransport  

• 611020 - Rederivirksomhed, færge- og passagerfart  

• 612000 - Transport ad indre vandveje  

• 621000 - Ruteflyvning  

• 622010 - Charterflyvning med passagerer  

• 622030 - Taxiflyvning mv.  

• 632120 - Parkerings- og garageanlæg  

• 632130 - Drift af betalingsveje, -broer og -tunneler  

• 632300 - Lufthavne mv.  

• 926220 - Lystbådehavne. 

 

34 Militær og politi mv. 

• 746000 - Vagt- og overvågningsvirksomhed  

• 752200 - Forsvar og civilforsvar  

• 752310 - Domstole  

• 752320 - Fængselsvæsen  

• 752400 - Politiet  
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• 803080 - Officersskoler  

• 803085 - Politi- og forsvarsskoler. 

 

38 Fjerkræslagterier, fiske- og foderfabrikker 

• 151200 - Fjerkræslagterier  

• 152010 - Fiskehermetik-, fiskefars- og fiskefiletfabrikker  

• 152020 - Røgning og saltning af fisk  

• 152030 - Fiskemelsfabrikker  

• 157110 - Fremstilling af færdige foderblandinger til landbrug og pelsdyravl  

• 157120 - Fremstilling af færdige foderblandinger til dam- og havbrug  

• 157200 - Fremstilling af færdigt foder til kæledyr. 

 

44 Sygehuse 

851100 - Hospitaler. 

 
45 Hjemmepleje og døgninstitutioner mv. for voksne 

• 801020 - Specialskoler for handicappede  

• 851410 - Hjemmesygepleje og sundhedspleje  

• 853130 - Institutioner for stofmisbrugere og alkoholskadede  

• 853140 - Døgninstitutioner for voksne med handicap  

• 853150 - Plejehjem og beskyttede boliger  

• 853160 - Forsorgshjem mv.  

• 853190 - Andre sociale foranstaltninger omfattende institutionsophold  

• 853235 - Hjemmehjælp  

• 853240 - Dagcentre for ældre mv.  

• 853245 - Revalideringsinstitutioner  

• 853250 - Flygtninge- og asylcentre  

• 853290 - Andre sociale foranstaltninger uden institutionsophold. 
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48 Undervisning og forskning 

• 731000 - Forsking og udvikling inden for naturvidenskab og teknik  

• 732000 - Forskning og udvikling inden for samfundsvidenskab og humanistiske viden-
skaber  

• 801010 - Folkeskole o.l.  

• 801030 - Ungdoms- og efterskoler  

• 802100 - Gymnasier, studenter- og HF-kurser  

• 802220 - Skoler med handels- og kontoruddannelser  

• 802230 - Skoler med industri- og håndværkeruddannelser  

• 802240 - Skoler med landbrugs- og levnedsmiddeluddannelser  

• 802250 - Skoler med transportuddannelser  

• 802260 - Skoler med sundheds- og omsorgsuddannelser  

• 803010 - Universiteter  

• 803020 - Læreanstalter med pædagogiske uddannelser  

• 803025 - Pædagogseminarier  

• 803030 - Læreanstalter med humanistiske- og kunstneriske uddannelser  

• 803040 - Læreanstalter med samfundsvidenskabelige uddannelser  

• 803050 - Læreanstalter med tekniske uddannelser  

• 803060 - Læreanstalter med landbrugsvidenskabelige uddannelser  

• 803070 - Læreanstalter med sundhedsuddannelser  

• 804100 - Køreskoler mv.  

• 804210 - Skoler med erhvervsrettet voksenundervisning  

• 804220 - Folkehøjskoler  

• 804230 - Andre skoler med almendannende voksenundervisning  

• 804290 - Undervisning i øvrigt 
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C. Spørgeskema til telefoninterview 
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 ID nr. ____________________________________ 
 Navn på virksomhed: ________________________ 
 Virksomhedens adr.: ________________________ 
 Navn på arbejdsgiver rep. ____________________ 
 Navn på medarbejder rep. ____________________ 
  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Spørgeskema VOV II - Psykisk arbejdsmiljø 
Version 05  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Januar 2004 

 
 

 
 
 

Tekst 1: Hvis den virksomhed du er ansat i har afdelinger placeret på flere 
forskellige adresser, skal du svare ud fra forholdene på adressen Ö 
(phoneren læser adressen op). 

  I det følgende kalder vi denne geografiske enhed for arbejdsstedet. 

  Hvis der er ansatte på arbejdsstedet, der udfører en del af deres ar-
bejde andre steder, f.eks. håndværkere, plejere eller transportarbej-
dere, så skal de forhold de arbejder under også indgå, når du svarer.
    

STAMDATA 
1. Hvor mange medarbejdere er der ansat på arbejdsstedet? 

(Vejledning til phoner: Dvs. IKKE i hele firmaet, koncernen eller organisationen, som virksomhe-
den evt. er en del af, men kun på arbejdsstedet. Antallet skal blot være en cirka opgørelse. Sva-
res der "ved ikke" noteres dette som 8888 i nedenstående svarboks) 

    Antal medarbejdere i alt:  
 
_______________________________________________________________________ 

 
 
 

2. Hvilken funktion har du på arbejdsstedet? Er du..  

(Vejledning til phoner: Læs svarkategorierne op en efter en. Sæt kryds i rubrikken, når 
der svares ja. Når svarpersonen har svaret ja, skal du ikke læse de resterende svarkate-
gorier op, men gå videre til spørgsmål 3) Kun ét kryds 

Sikkerhedsrepræsentant ..................................................................................   

Tillidsrepræsentant...........................................................................................   

Medarbejder uden disse tillidshverv ................................................................   

Øverste leder og formand for sikkerhedsudvalget ...........................................   

Øverste leder ...................................................................................................   

 
Ledelsesrepræsentant  og formand for sikkerhedsudvalget ............................   

Ledelsesrepræsentant .....................................................................................   

Daglig sikkerhedsleder.....................................................................................   

Andet................................................................................................................   

_______________________________________________________________________ 

     
 

  

Tekst 2: Til det næste spørgsmål kan der være mere end ét svar, der passer 
på et arbejdssted. Når jeg læser svarmulighederne op, vil jeg bede 
dig om at svare ja til alle de svar, der gælder for jeres arbejdssted.
    

3. Hvordan er arbejdsmiljøarbejdet organiseret? 
(Vejledning til phoner: Svarkategorierne læses op et efter et. Sæt kryds i de rubrikker hvor svar-
personen svarer ja. Hvis der sættes kryds ved en eller flere af de tre første svarmuligheder, skal 
de sidste svarmuligheder ikke læses op) 

 
  
 Gerne flere krydser    

 
Der er sikkerhedsgrupper på arbejdsstedet..............          

Der er et sikkerhedsudvalg, som dækker ar-
bejdsstedet ...............................................................     

Der er et SiSu-, MED- eller MiO-udvalg, som 
dækker arbejdsstedet...............................................     

Der er ingen formel organisering af sikker-
hedsarbejdet på arbejdsstedet .................................     

Andet .......................................................................     

Ved ikke ...................................................................     

(Vejledning til phoner: Sikkerhedsudvalg og samarbejdsudvalg 
kan være slået sammen og kaldes så SiSu, MED eller MiO-
udvalg (udtales som ord, ikke som bogstaver). Sikkerhedsud-
valg forkortes ofte til SiU. Samarbejdsudvalg forkortes ofte SU)   

 

Tekst 3: De næste spørgsmål handler om det generelle arbejdsmiljøarbejde 
på arbejdsstedet. Svarmulighederne vil generelt være JA; NEJ; eller 
VED IKKE   

4. Er arbejdsstedet tilknyttet en BST?  
   

(Vejledning til phoner: Kaldes også for en bedriftsundhedstjeneste) 

Ja .........................................................................                            

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................   

  

   

5. Har I en skriftlig arbejdsmiljøpolitik? 
   

Ja ........................................................................   

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
6. Har I gennemført arbejdspladsvurderinger - også kaldet APV - på arbejdsstedet? 
  

Ja ........................................................................    

Nej .......................................................................  Gå til spr 9  

Ved ikke ................................................................  Gå til spr 9 

_______________________________________________________________________ 
 
7. Hvornår har I sidst gennemført APV på arbejdsstedet? 
  

(Vejledning til phoner: regnes som det tidspunkt hvor der senest er lavet   
en kortlægning af arbejdsmiljøet. Svares der "ved ikke" noteres dette som 8888 i nedenstående 
svarboks) 

    Årstal:  
_______________________________________________________________________ 

 
8. Var den sidste APV I gennemførte skriftlig? 
  

Ja ........................................................................   

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
9. Er I inden for de sidste tre år, f.eks. ved en kortlægning, blevet opmærksomme på 

nogen problemer i arbejdsmiljøet på arbejdsstedet? 
  

(Vejledning til phoner: Har arbejdsstedet eksisteret i mindre end 3 år, skal interviewpersonen sva-
re ud fra den periode, som arbejdsstedet har eksisteret i. Det gælder også alle følgende spørgs-
mål, hvor der spørges til en treårig periode.) 

Ja ........................................................................   

Nej .......................................................................   Gå til tekstboks 4 

Ved ikke ...............................................................   Gå til tekstboks 4 



     
 

10. Er arten, alvoren og omfanget af disse problemer blevet vurderet? 
(Vejledning til phoner: Hvis der svares ja, skal du spørge om det gælder i høj, nogen eller 
mindre grad. Denne praksis gentages i tilsvarende spørgsmål.)  

   

Ja, i høj grad ........................................................   

Ja, i nogen grad....................................................   

Ja, i mindre grad ..................................................   

Nej, slet ikke ........................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
11. Er der tale om flere separate problemer, der skal løses ved separate indsatser? 
   

Ja ........................................................................   

Nej .......................................................................  gå til spr. 13 

Ved ikke ...............................................................  gå til spr. 13 

_______________________________________________________________________ 
 
12. Er det prioriteret, i hvilken rækkefølge jeres arbejdsmiljøproblemer skal løses? 
  

Ja ........................................................................   

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................   

Irrelevant (kun ét problem) .......................................   

_______________________________________________________________________ 
 
13. Er der udarbejdet skriftlige handlingsplaner for, hvordan arbejdsmiljø- 

problemerne skal løses? 
(Vejledning til phoner: Hvis der svares ja, skal du spørge om det gælder for alle eller for nogle af problem-
områderne. Denne praksis gennemføres ved tilsvarende spørgsmål.) 

Ja, for alle problemområder .................................   

Ja, for nogle problemområder .............................   

Nej, ingen handlingsplaner ..................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
14. Er der sat tidsfrister for, hvornår arbejdsmiljøproblemerne skal være løst? 

  

Ja, for alle problemområder .................................   

Ja, for nogle problemerområder ..........................   

Nej, ingen tidsfrister .............................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
15. Er der udpeget nogen, som har ansvaret for at arbejdsmiljøproblemerne bliver 

løst? 
  

Ja, for alle problemområder .................................   

Ja, for nogle problemområder .............................   

Nej, der er ikke udpeget nogen an-
svarlige ................................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
16. Følger I løbende op på, om arbejdsmiljøproblemerne bliver løst som planlagt? 
  

Ja ........................................................................   

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 

Tekst 4: De næste spørgsmål handler om arbejdsstedets holdning til ar-
bejdsmiljøregler og arbejdsmiljøarbejde. Jeg vil bede dig sige, om du 
er helt enig; overvejende enig; overvejende uenig eller helt uenig i de 
udsagn jeg læser op. 

HOLDNINGER (direkte) 
17. Arbejdsmiljøet bliver som regel kun forbedret, hvis arbejdsstedet bliver presset til 

det 
  

Helt enig ..............................................................   

Overvejende enig ................................................   

Overvejende uenig ..............................................   

Helt uenig ............................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 

     
18. Den fremherskende holdning på arbejdsstedet er, at arbejdsmiljøet helst skal væ-

re bedre end det reglerne kræver 
   

Helt enig ..............................................................   

Overvejende enig ................................................   

Overvejende uenig ..............................................   

Helt uenig ............................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
19. Arbejdsstedet prioriterer forebyggelse af arbejdsmiljøproblemer højt 
    

Helt enig ..............................................................   

Overvejende enig ................................................   

Overvejende uenig ..............................................   

Helt uenig ............................................................   

Ved ikke ...............................................................   

_______________________________________________________________________ 
 
20. Den fremherskende holdning på arbejdsstedet er, at arbejdsmiljølovgivningen gi-

ver meget unødvendigt arbejde 
   

Helt enig ..............................................................   

Overvejende enig ................................................   

Overvejende uenig ..............................................   

Helt uenig ............................................................   

Ved ikke ...............................................................   

 
 

Tekst 5: De næste spørgsmål jeg stiller handler om arbejdsstedets grundlag 
for at arbejde med det psykiske arbejdsmiljø.  

 
 

21. Har I på arbejdsstedet kendskab til Arbejdstilsynets vejledning om kortlægning af 
det psykiske arbejdsmiljø? 

  

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad....................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
_____________________________________________________________________________ 
 
22. Har I på arbejdsstedet kendskab til en eller flere af Arbejdstilsynets meddelelser 

om monotoni, psykisk træthed, stress eller voldsrisiko? 
  

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad....................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
_____________________________________________________________________________ 
 
23. Er der inden for de sidste 3 år foretaget en kortlægning af det psykiske arbejdsmil-

jø på arbejdsstedet? (Vejledning til phoner: Kortlægningen kan f.eks. være foretaget i 
forbindelse med APV, trivselsundersøgelse, klimapejling eller lignende) 

  

Ja, ........................................................................    

Nej........................................................................  gå til spg. 26  

Ved ikke ...............................................................  gå til spg. 26  

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
24. Har kortlægningen betydet, at I er blevet opmærksomme på problemer i det psyki-

ske arbejdsmiljø, som I ikke var opmærksomme på før? (Vejledning til phoner: Op-
mærksom betyder, at man som minimum har opdaget/identificeret problemet men ikke 
nødvendigvis også, at man har gjort noget ved det.) 

Ja .........................................................................    

Nej .......................................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 

_____________________________________________________________________________ 

 



     
25. Hvordan var det psykiske arbejdsmiljø på arbejdsstedet ifølge kortlægningen?   

Rigtig godt ............................................................    

Godt .....................................................................   

Mindre godt ..........................................................   

Dårligt ..................................................................    

 
Ved ikke ...............................................................    

  
_____________________________________________________________________________ 
 
 
26. Drøfter I arbejdsstedets psykiske arbejdsmiljø på møder, hvor både medarbejdere 

og ledere er repræsenteret f.eks. i sikkerhedsorganisationen, samarbejdsudvalget 
eller andet formelt forum? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad....................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

 
  
27. Er det generelt let eller vanskeligt at diskutere det psykiske arbejdsmiljø på ar-

bejdsstedet? 
 

Det er let ..............................................................    

Det er hverken let eller vanskeligt ........................    

Det er vanskeligt...................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
_____________________________________________________________________________ 

 

28. Er det psykiske arbejdsmiljø prioriteret af arbejdsstedets ledelse? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad....................................................    

Ja, men kun i mindre grad....................................    

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................    

 

_____________________________________________________________________________ 

 

29. Er det psykiske arbejdsmiljø prioriteret af arbejdsstedets medarbejdere? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad....................................................    

Ja, men kun i mindre grad....................................    

Nej .......................................................................   

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

    

30. Bliver medarbejderne inddraget direkte, hvis der er problemer i det psykiske ar-
bejdsmiljø, som vedrører deres arbejdssituation? 

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja , i nogen grad...................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

 
31. Har I inden for de sidste 3 år afholdt nogen kurser, møder eller lignende arrange-

menter på arbejdsstedet, hvor psykisk arbejdsmiljø var et af emnerne? 

Ja, flere ................................................................    

Ja, nogen..............................................................    

Ja, et eller få ........................................................    

Nej........................................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

 

     
32. Er der inden for samme periode nogen fra arbejdsstedet,  der har været på eks-

terne kurser eller lignende, hvor psykisk arbejdsmiljø var et af emnerne? (Vejled-
ning til phoner: 'Nogen' dækker både medarbejdere og ledere) 

Ja, flere ................................................................    

Ja, nogen .............................................................    

Ja, et eller få ........................................................    

Nej .......................................................................    

Ved ikke................................................................    

 
__________________________________________________________________    

 
33. Bruger I Arbejdstilsynets håndbog om psykisk arbejdsmiljø i jeres arbejde med det 

psykiske arbejdsmiljø ?  

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________  

 
34. Bruger I Arbejdstilsynets arbejdsmiljøvejvisere i jeres arbejde med det psykiske 

arbejdsmiljø ? 
(Vejledning til phoner: Det er nogle hæfter i A4-størrelse, på ca. 15 sider, som blandt andet be-
skriver de vigtigste arbejdsmiljøproblemer i de enkelte brancher og de arbejdsprocesser, hvor 
problemerne typisk forekommer.) 

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________  

 
35. Bruger I andet materiale fra f.eks. Arbejdstilsynet, BST, branchearbejdsmiljørådene 

eller organisationerne i jeres arbejde med det psykiske arbejdsmiljø ?  

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad...................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________  

 
36. Bruger I internettet til at skaffe information om det psykiske arbejdsmiljø ?  

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, ikke adgang til internettet ..............................    

Nej, vi har ikke søgt information på 
internettet .............................................................    

Nej, vi har ikke fundet nogle rele-
vante informationer...............................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

 

37. Bruger I eksterne konsulenter f.eks. BST eller andre rådgivere i arbejdet med det 
psykiske arbejdsmiljø?  

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

 
38. Har I nogen interne eksperter eller medarbejdere med særlige kvalifikationer, som I 

bruger i jeres arbejde med det psykiske arbejdsmiljø?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
__________________________________________________________________    

 



     
39. Har I en skriftlig politik, strategi eller målsætning om det psykiske arbejdsmiljø?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
_____________________________________________________________________ 
 
 
40. I hvilken grad indgår det psykiske arbejdsmiljø i arbejdsstedets generelle arbejde 

med arbejdsmiljø, personaleudvikling, lederudvikling eller lignende?  

I høj grad .............................................................    

I nogen grad ........................................................    

I mindre grad .......................................................    

Slet ikke................................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
_______________________________________________________________________ 

 

41. I hvilken grad bliver der taget hensyn til det psykiske arbejdsmiljø, når I laver æn-
dringer på arbejdsstedet?  

I høj grad .............................................................    

I nogen grad ........................................................    

I mindre grad .......................................................    

Slet ikke................................................................    

Ved ikke ...............................................................    

 
_____________________________________________________________________________ 
 

Tekst 6: Nu følger en række spørgsmål om det psykiske arbejdsmiljø. Jeg 
spørger først om I har problemer med en række forskellige forhold i 
arbejdet. Dernæst spørger jeg til om I har gjort noget for at begrænse 
eller forebygge disse problemer. 

 
42  a) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere at arbejde under tidspres ?(Vej-

ledning til phoner: At de har snævre deadlines, skal tage hurtige beslutninger, har stor ar-
bejdsmængde eller mange forskellige opgaver samtidig.) 

Ja, i høj grad     Underspm 43a 

Ja, i nogen grad   Underspm 43a 

Ja, i mindre grad   Underspm 43a 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43a 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  b) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere, at deres arbejde forudsætter et 

højt arbejdstempo?(Vejledning til phoner: At de skal udføre mange hurtige operationer eller 
bevægelser inden for kort tid eller holde øje med mange ting på én gang ) 

Ja, i høj grad     Underspm 43b 

Ja, i nogen grad   Underspm 43b 

Ja, i mindre grad   Underspm 43b 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43b 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  c) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere at deres arbejde er ensformigt og 

uden særlig variation i arbejdsopgaverne ? 

Ja, i høj grad     Underspm 43c 

Ja, i nogen grad   Underspm 43c 

Ja, i mindre grad   Underspm 43c 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43c 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  d) Er det et problem for nogle af jeres medarbejdere, at de arbejder alene uden særlig 

kontakt med kolleger ? 
 

Ja, i høj grad     Underspm 43d 

Ja, i nogen grad   Underspm 43d 

Ja, i mindre grad   Underspm 43d 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43d 

     
Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  e) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere, at de har begrænset indflydelse 

på deres arbejde? 

Ja, i høj grad     Underspm 43e 

Ja, i nogen grad   Underspm 43e 

Ja, i mindre grad   Underspm 43e 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43e 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  f) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere, at de har begrænsede udvik-

lingsmuligheder i deres arbejde ? 

Ja, i høj grad     Underspm 43f 

Ja, i nogen grad   Underspm 43f 

Ja, i mindre grad   Underspm 43f 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43f 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  g) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere, at der er store krav om personlig 

involvering og engagement f.eks. i forhold til patienter, klienter, kunder eller elever? 

Ja, i høj grad     Underspm 43g 

Ja, i nogen grad   Underspm 43g 

Ja, i mindre grad   Underspm 43g 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43g 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  h) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere, at de har risiko for at blive udsat 

for vold eller trusler fra patienter, klienter, kunder eller lignende? 

Ja, i høj grad     Underspm 43h 

Ja, i nogen grad   Underspm 43h 

Ja, i mindre grad   Underspm 43h 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43h 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
42 i) Er der problemer med konflikter eller samarbejdsvanskeligheder mellem ledelse og 

medarbejdere eller mellem medarbejderne indbyrdes på arbejdsstedet? 
 

Ja, i høj grad     Underspm 43i 

Ja, i nogen grad   Underspm 43i 

Ja, i mindre grad   Underspm 43i 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43i 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
42  j) Er det et problem for nogen af jeres medarbejdere at de føler sig i risiko for at miste 

deres arbejde? 
 

Ja, i høj grad     Underspm 43j 

Ja, i nogen grad   Underspm 43j 

Ja, i mindre grad   Underspm 43j 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43j 

Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
42  k) Er arbejdstiden et problem for nogen af jeres medarbejdere? Det kan f.eks. dreje sig 

om skiftearbejde, natarbejde, lange vagter eller meget overarbejde. 

Ja, i høj grad     Underspm 43k 

Ja, i nogen grad   Underspm 43k 

Ja, i mindre grad   Underspm 43k 

Nej, vi har aldrig haft problemet     

Nej, men vi har tidligere haft problemet     Underspm 43k 



     
Ved ikke      

_______________________________________________________________________ 
 
43 a) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer, du nævnte om tids-

pres? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad...................................................   

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 
43 b) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte med højt 

arbejdstempo? 
 

Ja, i høj grad ........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

43 c) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte med ens-
formighed i arbejdet? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

43 d) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte med med-
arbejdere, der arbejder alene? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

43 e) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte vedrøren-
de begrænset indflydelse på arbejdet? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 
 
43 f). Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer, du nævnte vedrøren-
de begrænsede udviklingsmuligheder i arbejdet? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 
 
 
43 g) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer, du nævnte med store 
krav om personlig involvering og engagement? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

     
43 h) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte med vold 

eller trusler? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

43 i) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte med kon-
flikter og samarbejdsvanskeligheder? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

43 j) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte med at føle 
sig i risiko for at miste sit arbejde? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 

43 k) Har I gjort noget for at begrænse eller forebygge de problemer du nævnte omkring 
arbejdstiden? 

Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................    

Ja, i mindre grad ..................................................    

Nej, slet ikke .........................................................    

Ved ikke ...............................................................    

_______________________________________________________________________ 
 
 

Tekst 7: De næste spørgsmål handler om, hvilke indsatser I  har gjort, som 
har betydning for det psykiske arbejdsmiljø og om hvordan disse 
indsatser har virket. 

44 Har I indført medstyrende grupper, teams eller lignende?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 47 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 47 

__________________________________________________________________    
 
45 Er de medstyrende grupper eller teams indført eller forbedret indenfor de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 47 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 47 

__________________________________________________________________    
 
46 I hvilken grad har  dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 
47 Har I indført andre ændringer i arbejdets organisering f.eks. jobrotation eller nye ar-

bejdsgange?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 50 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 50 

__________________________________________________________________    
 
48 Er disse ændringer gennemført inden for de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    



     
Nej ........................................................................   Gå til spg. 50 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 50 

__________________________________________________________________    
 
49 I hvilken grad har dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 
50 Har I forbedret bemandingen på særligt udsatte eller belastede tidspunkter ?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 53 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 53 

__________________________________________________________________    
 
51 Er denne forbedring af bemandingen gennemført inden for de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 53 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 53 

__________________________________________________________________    
 
52 I hvilken grad har dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 

53 Har I forbedret medarbejdernes mulighed for faglig udvikling f.eks. gennem supervisi-
on, mulighed for efter- og videreuddannelse, introduktionsforløb til nye medarbejdere 
eller lignende?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 56 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 56 

__________________________________________________________________    
 
54 Er mulighederne for faglig udvikling forbedret inden for de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 56 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 56 

__________________________________________________________________    
 
55 I hvilken grad har dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 
56 Har I forbedret kommunikationen på arbejdsstedet f.eks. gennem møder, informati-

onsmaterialer, kurser om kommunikation eller lignende ?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 59 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 59 

__________________________________________________________________    
 
57 Er forbedringen af kommunikationen gennemført inden for de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 59 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 59 

__________________________________________________________________    
 
58 I hvilken grad har dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

     
I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 
59 Har I gennemført nogle tekniske eller fysiske ændringer med betydning for det psyki-

ske arbejdsmiljø f.eks. alarmer, andre sikkerhedsforanstaltninger, indretning af lokaler 
eller lignende?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 62 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 62 

__________________________________________________________________    
 
60 Er de tekniske eller fysiske ændringer gennemført inden for de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 62 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 62 

__________________________________________________________________    
 
61 I hvilken grad har dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 
62 Har lederne fået særlig uddannelse i personaleledelse, psykisk arbejdsmiljø, kommuni-

kation eller konfliktløsning?  

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 42 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 42 

__________________________________________________________________    
 
63 Er uddannelsen af lederne sket inden for de sidste 3 år? 

Ja .........................................................................    

Nej........................................................................   Gå til spg. 42 

Ved ikke ...............................................................   Gå til spg. 42 

__________________________________________________________________    
 
64 I hvilken grad har dette påvirket det psykiske arbejdsmiljø for medarbejderne? 

I høj grad en forbedring ........................................    

I nogen grad en forbedring ...................................    

I mindre grad en forbedring ..................................    

Ingen ændring ......................................................    

Forværring............................................................    

Ved ikke ...............................................................    

__________________________________________________________________    
 
 

Tekst 8: De sidste spørgsmål handler om, hvordan I vurderer effekten af den 
indsats, I har gjort for det psykiske arbejdsmiljø på arbejdsstedet. 

 
 
42. Er der foretaget en systematisk vurdering af effekten af en eller flere af de foran-

staltninger, I har truffet for at forbedre det psykiske arbejdsmiljø inden for de sidste 
3 år ?                   

 
Ja, i høj grad.........................................................    

Ja, i nogen grad ...................................................   

Ja, i mindre grad ..................................................   

Nej, slet ikke .........................................................   Interviewet er slut 

Ved ikke ...............................................................   Interviewet er slut 

 
__________________________________________________________________    

 
 



     
43. Hvilke undersøgelser, statistikker eller lignende er vurderingen baseret på ? (Vej-

ledning til phoner: Du skal ikke læse svaret op, men høre hvad respondenten svarer. Få 
derefter konfirmeret, at du har forstået svaret eller svarene korrekt. Spørg uddybende 
"om vurderingen er baseret på andet?", indtil respondenten svarer "nej".) 

 
 

Målinger................................................................    

Spørgeskemaundersøgelse .................................    

Interview ..............................................................    

Fraværsstatistikker ..............................................    

Ulykkesstatistikker ...............................................    

Andre statistikker .................................................    

Udsagn på personalemøder eller 
lign. ......................................................................    

Andet....................................................................   Hvad:__________ 

Ved ikke................................................................    

 
_______________________________________________________________________ 

 

 
 
INTERVIEWET ER NU SLUT OG JEG VIL SIGE MANGE TAK FOR HJÆLPEN. 
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